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Vážení spoluobčané, 
konec roku bývá často příležitostí 

k  bilancování a  ohlédnutí se za 
naším konáním a  rozhodováním. 
Platí to pro život osobní, pracovní, 
firemní a platí to nepochybně i pro 
život naší obce. Zvláště byl-li to 
rok vážných, velkých, ale zároveň 
zodpovědných rozhodnutí. O inves-
ticích obce, jejich zahájení, průběhu 
a dokončování jsme vás pravidelně 
informovali, stejně jako o  jejich 
důvodech, smyslu, cílech, způsobu 
financování. I  tak existují na ně 
různé názory od jejich pochopení 
a přijetí přes nezájem až po úplné 
odmítání a  nepřijetí. V  otevřené 
společnosti je to normální a očeká-
vatelné. Nic to však nemění na tom, 
že orgány obce k nim přistupovaly 
zodpovědně, s rozvahou, se znalostí 
vzájemných souvislostí a vědomím 
jejich potřebnosti i výhodnosti pro 
obec a zdejší pospolitost. Toto vě-
domí zastupitelstva a rady naší obce 
se pak promítalo do rozhodování 
a rozpočtu obce a jeho jednotlivých 
změn a úprav. Jednotlivé investice 
se tak postupně stávaly součástí 
tohoto rozpočtu, a mohly být tedy 
zahajovány a  realizovány. A když 
jsme u těch peněz – v Lužicích se 

za jeden rok realizovaly investice 
v celkovém objemu cca 100 mil. Kč. 
A v příštím roce, s ohledem na do-
končování rekonstrukce školy, to 
bude ještě více. 

Chci zdůraznit, že za všemi roz-
hodnutími v  těchto záležitostech 
plně stojím a se všemi důsledky se 
k  nim hlásím. Jejich financování 
se většinou skládalo z  několika 
zdrojů, uvedu tři základní: dotace 
z různých zdrojů, vlastní rozpočto-
vé prostředky obce a v neposlední 
řadě jsme využili – tam, kde to 
bylo možné a v souladu s danými 
pravidly – zbývající prostředky 
z darů po tornádu. 

A nyní trochu konkrétněji:
Stěžejní pozornost věnovaly 

orgány obce problematice základní 
školy. Zde se realizovala kompletní 
výstavba modulární buňkové školy 
a  kompletní vystěhování ZŠ, aby 
se v  dočasných prostorách dalo 
nerušeně a plně učit a dále aby se 
úplně uvolnily staré prostory pro 
probíhající rekonstrukci a obnovu. 
No a s prvním jarním dnem začaly 
práce na samotné rekonstrukci, ob-
nově a zkapacitnění základní školy. 
Dokončení celé této investice, 

VUS ONDRÁŠ - Z KRAJE DO KRAJE

Rekonstrukce základní školy



2 3

Slovo starosty / Aktuálně z radnice

Aktuálně z radnice

Novela Insolvenčního zákona
PRÁVNICKÉ OKÉNKO

Slovo starosty

zprovoznění školy a  její vybavení 
novým nábytkem i její přestěhování 
bude zcela jednoznačně rozhodují-
cím počinem roku 2025. Buďme si 
toho všichni vědomí. Jde o  zcela 
zásadní a dlouhodobý počin důleži-
tý pro další perspektivu obce. Jsem 
rád, že v této věci panuje v orgánech 
obce široká shoda.

V podzimních měsících se praco-
valo i na dalším školním zařízení, 
totiž mateřské škole, kde byla na 
střeše instalována fotovoltaická 
elektrárna. Ta přispěje k nemalým 
energetickým, a  tudíž i finančním 
úsporám.

V průběhu roku se nám podařilo 
realizovat dlouho odkládané in-
vestice do komunikací v některých 
částech obce. Mám zde na mysli 
kompletní výměnu povrchů v ulici 
Dlážděná a vybudování nové komu-
nikace s  novým povrchem kolem 
hřbitovní zdi. Druhou podobnou 
investicí byla úplná rekonstrukce 
ulice U  Vrchnice (směr Kratiny 
kolem čerpací stanice) s  vybudo-
váním venkovních skladovacích 
prostor obce. Při obou těchto inves-
ticích pak byly vybudovány i nové 
stožáry veřejného osvětlení. Další 
části obce tak prokoukly a zazářily 
novotou.

Další tři investice, které chci zmí-
nit, souvisí s tornádem a obnovou 
území. Chci zdůraznit, že dotační 
prostředky na ně získané bylo 
možno použít výlučně jen na ně. 
Buď je tedy zrealizujeme a stát nám 
na ně přispěje, nebo je realizovat 
nebudeme, ale jiné záměry s dotační 
pomocí státu nebudeme moci udě-
lat. Tak jednoduché, srozumitelné 
a logické to je. 

V polovině roku byla dokončena 
revitalizace území zasaženého 
tornádem na Ploštinách a v závěru 
června byl vytvořený lesopark 
slavnostně otevřen. Stal se místem 
procházek, klidu, rozjímání a pozo-
rování života okolo nás. 

Těsně před dokončením je no-
vostavba služebny obecní policie 
v místech bývalých školních dílen. 
Vím, že jde ze strany veřejnosti 
o  nejméně přijímanou investici, 
ale platí to, co jsem napsal výše. 
Nová moderní stavba navíc uzavře 
centrální prostor obce od železnice, 
a  stane se tak součástí budoucího 
centra obce. Stavba bude dokon-
čena v průběhu jara příštího roku.

Stejný termín dokončení pak má 
investice v  areálu Cihelna, která 
rovněž souvisí s obnovou území po 
tornádu a zahrnuje v sobě obnovu 
hřišť, oplocení i zpevněných ploch, 
šatny a  sklady, dosadbu zeleně 
a  další. V  této fázi v  sobě neza-
hrnuje výstavbu nové restaurace 
a pumptracku i skateparku. O této 
problematice vás budu podrobněji 
informovat v prvním čísle zpravo-
daje v novém roce.

Vážení spoluobčané, 
uvedený souhrn investic myslím 

svědčí o  rozsáhlé, zodpovědné 
a koncepční práci orgánů obce. 

Dovolte mi, abych všem, kteří 
se na ní podílejí, poděkoval. Panu 
místostarostovi, členům rady obce 
a zastupitelstvu, předsedům a čle-
nům jednotlivých výborů a komisí, 
zaměstnancům obecního úřadu 
a  společnosti LUTES s. r. o., za-
městnancům školy. Taktéž bych rád 
ocenil spolupráci s řadou externích 
firem, které s naší obcí dlouhodobě 
spolupracují, a  přispívají tak ke 
zkvalitnění jejího prostředí. 

A v neposlední řadě chci poděko-
vat i vám, lužické veřejnosti, před 
jejímiž zraky se toto všechno ode-
hrává. Jsem rád a potěšen, když se 
naše kroky setkávají s pochopením, 
jsem nucen přemýšlet a argumento-
vat, když cítím odmítání a nepřijetí. 
I toto je realitou a k práci ve veřej-
ném prostoru patří. 

Fotovoltaická elektrárna  
na budově MŠ

U Vrchnice - Nové skladovací 
prostory

Obnova území po tornádu v areálu 
Cihelna

Výstavba policejní služebny

Chci rovněž ocenit všechny ty, 
kteří se zapojují do práce ve spol-
cích a zájmových sdruženích, vážím 
si toho. Chci je ujistit, že jejich práci 
vnímám jako velice přínosnou, 
důležitou, nenahraditelnou. Jejich 
přínos do mozaiky života obce je 
obrovský. 

Vážení spoluobčané, 
přeji vám pokojné, nadějeplné 

a naplněné vánoční svátky prožité 
v kruhu rodiny a blízkých, přeji vám 
pokoj, radost, úspěch, štěstí, naději, 
poctivost, trpělivost a odhodlanost 
do celého roku 2025. Ať se každý 
z  nás snaží svým dílem přispět 

k tomu, aby se nám v Lužicích žilo 
dobře, spokojeně a sousedsky. 

S úctou a dobrou vůlí 

Tomáš Klásek
starosta obce

„Nic nedělat a  vydělávat hodně 
peněz – tak si mladý člověk před-
stavuje ideální kariéru.“	

Benjamin Disraeli

Vážení spoluobčané a milí čte-
náři, dnešní téma je novela In-
solvenčního zákona č. 182/2006 
v platném znění. Tato novela platí 
od 1. 10. 2024 a týká se jak dlužní-
ků, tak jejich věřitelů.

(I.) Hlavní změnou je zkrácení 
délky trvání oddlužení pro všechny 
fyzické osoby. Insolvence se krátí 
na 3 roky pro všechny, dříve byla 
obecná lhůta pro oddlužení 5 let, 
s výjimkami na tři roky, a to pouze 
pro seniory a invalidy 2. a 3. stupně 
a pro dlužníky s dluhy z dětství.

 (II.) Novelou se dále ruší dosa-
vadní plošná hranice uspokojení 
30 % pohledávek, které byly při-
hlášeny za konkrétním dlužníkem. 
Takže nyní nastává doba, kdy vám 
dlužník nemusí vrátit ani těch 30 % 
z  nesplacené pohledávky za jeho 
osobou v rámci oddlužení. 

„Chtěl bych jednou v životě vydě-
lávat tolik peněz, abych si mohl 
dovolit žít tak, jak žiji.“ 

Peter Ustinov

V současné době už není potře-
ba, aby dlužník sepisoval všechny 
své závazky (dluhy) do návrhu na 
oddlužení jako dřív! Nyní může 
popsat do návrhu na oddlužení dva 
hlavní závazky a ty zbývající pou-
ze vyjádřit číslovkou. Pro příklad 
uvedu, že dlužník napíše do svého 
návrhu, že má cca 12 závazků (včet-
ně dvou popsaných dluhů) ve výši 
cca 1.000.000 Kč. Vždy je důležité, 
kdo z věřitelů si do soudem stano-
vené dvouměsíční lhůty přihlásí 
svou pohledávku za dlužníkem. 
Tato pohledávka se v  „přihlášce“ 
dokládá třeba (listinnou) smlouvou 
o  půjčce, čestným prohlášením 
o  uznání závazku, pravomocným 
rozsudkem… A  tady pozor, můj 
čtenáři. Dnes platí, že každý vě-
řitel si musí hlídat svého dlužníka 
sám! Pokud na dlužníka již vedete 

exekuci, soudní exekutor hlídá za 
vás podaný návrh na oddlužení 
a  následně vás vyrozumí o  mož-
nosti, že můžete podat přihlášku 
do insolvence, kterou na sebe podal 
sám dlužník (nebo někdo na něj). 
Váš dlužník, kdysi zřejmě kama-
rád, kterému jste pomohli půjčkou, 
vám ani nemusí tuto skutečnost 
oznámit. BOHUŽEL! Pro něj platí 
pravidlo, že čím méně se přihlásí 
ve stanovené lhůtě věřitelů do jeho 
oddlužení (dříve kamarádů – když 
nepočítám banky či nebankovní 
sektor), o  to menší bude částka 
pro konečnou úhradu. Pokud vám 
dlužník přestal třeba vracet půjčku 
a přestal s vámi i komunikovat, je to 
signál, že je potřeba 1x co 3 týdny 
sledovat stránky www.justice.cz, 
kde si svého případného dlužníka 
můžete vyhledat dle jeho trvalého 
bydliště u  příslušného krajského 
soudu. V našem případě je to ten 
brněnský. 

Tedy nevýhodou této novely je, 
že dříve byla povinnost splácet 
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v  rámci oddlužení po dobu 5 let 
alespoň výši 30 % všech přihláše-
ných dluhů (věřitel získal alespoň 
něco málo), ale dnes bude dlužník 
splácet jen 3 roky (!) a  ani těch 
30 % již vlastně splácet nemusí 
(!), možná dostanete třeba jen 12 % 
(i míň) ze svého dluhu, který mohl 
být v aktuální výši třeba 90.000 Kč, 
částka je uvedena pro dokreslení. 
Dlužník splácí poměrnou část ze 
svých oficiálních příjmů, kterou mu 
krajský soud určí. Takže například: 
jsou bohužel situace, kdy dlužník 
vydělává oficiálně cca 25.000 Kč 
a z toho měsíčně splácí insolvenč-
nímu správci cca 5.000 Kč, ten 
si z  toho ponechává částku cca 
1.089 Kč měsíčně na svou činnost 
(ze zákona) a zbytek bude použit 
na umoření jeho celkového dluhu 
ve výši (například již uvedených) 
1.000.000 Kč. Když bude dlužník 
„vzorně“ splácet po dobu 3 let 
částku 5.000 Kč, uhradí tak na při-
hlášené dluhy asi 140.796 Kč. Ty se 
poměrně přerozdělí na dluhy tvořící 
uvedený součet 1.000.000 Kč. Po-
kud je takový součet tvořen třeba 
z  12 dluhů, je velmi jednoduché 
si spočítat, kolik by mohl dostat 

každý z přihlášených věřitelů. Tedy 
jen (!) poměrnou část z jím poža-
dované pohledávky za dlužníkem. 
Je tedy logické, že za tři roky vám 
vrátí méně než za dřívějších pět let 
splácení v rámci oddlužení.

Jen s bolestí v srdci podotýkám, 
pokud se někdo se svým dluhem 
nepřihlásí včas do insolvence 
(opomene se přihlásit), již nemá 
možnost se přihlásit po dvoumě-
síční lhůtě a  svou pohledávku si 
bohužel může „dát za rámeček“ 
a pověsit třeba do garáže, kde moh-
lo stát například ještě hezčí auto, 
než nyní stojí, pokud tam nějaké 
vůbec stojí. Promiňte mi prosím 
tento sarkasmus. K nepřihlášeným 
pohledávkám se pak již ze zákona 
nepřihlíží a  nemohou být nijak 
v  pozdější době vymáhány. Je to 
marné, je to marné, je to marné… 
Po lhůtě 3 let vydá příslušný kraj-
ský soud usnesení o  osvobození, 
aniž by dlužník splatil námi poža-
dovanou přihlášenou pohledávku, 
tak se dlužníku osvědčuje oddlu-
žení a on může finančně svobodně 
zase dýchat a  hezky se na své 
bývalé věřitele čestně usmívat. On 
si přece svou zákonnou povinnost 

splnil. Neřeším zde prosím morální 
úroveň této situace.

„Bohatství je pro moudrého sluhou, 
pro hloupého pánem.“

Seneca

Tato změna vychází ze směrni-
ce EU, která v  členských státech 
požaduje tříleté oddlužení... To, že 
zároveň dochází k určitému zpřísně-
ní pravidel pro vstup do insolvence 
vůči dlužníkovi, vám bohužel zby-
tek peněz nevrátí. Čtenář mi snad 
promine to, že já osobně nepatřím 
v  tomto směru mezi obdivovatele 
EU. Jedná se o  soukromý výlev 
mého srdce proti subjektu, který 
může přikazovat právní normy 
v našem kdysi právně nezávislém 
státě. Jinak tento článek pouze vel-
mi zjednodušeně ukazuje v praxi, 
jak je to nyní s oddlužením a onou 
novelou...

„Nejvíce obdivujeme toho, koho 
peníze nechávají lhostejným.“

                                                     
Marcus Tullius Cicero

KNIHOVNA

Se začátkem školního roku jsme opět zahájili besedy pro děti ze základní školy. Knihovnu v tomto školním 
roce navštěvují žáci z prvního i druhého stupně a také děti z družiny. Tématy besed byly prozatím např. pohád-
ky, dobrodružná literatura, sci-fi a fantasy, pověsti, Vánoce a další, pro děti z družiny byla připravena krátká 
pohádka o strašidýlku se stezkou. Obě třídy prvňáčků jsou v tomto školním roce přihlášeny do projektu Knížka 
pro prvňáčka.

Podzim v knihovně

Děti ze základní školy na besedách v knihovně

O podzimních prázdninách jsme připravili pro všechny děti dílny, na kterých si mohly vyrobit lampionky 
a projít strašidelnou stezkou. Jsem ráda, že se pak spousta lampionků objevila na lampionovém průvodu.

Přeji vám požehnané a pohodové 
vánoční svátky, do nového 

roku 2025 vše dobré! 
Užívejte si radosti 

a krásy každého dne! 

Ing. Eva Rajchmanová, 
vaše senátorka za Hodonínsko, 

Kyjovsko a Veselsko

PF 2025
Zbyněk Hromek

zastupitel
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Od září probíhaly dílničky pro nejmenší, setkávání dospělých v dílnách Háčkovaný podzim (společně jsme 
háčkovali tašky síťovky) a setkávání dětí v Kroužku (holky se naučily základní vyšívací stehy, vyrobily tašku 
a vánoční ozdoby).

Dílničky pro nejmenší, Háčkovaný podzim, Kroužek

Den pro dětskou knihu 2024

V sobotu 23. listopadu 2024 proběhl již po třetí Den pro dětskou knihu. V příjemné atmosféře si mohli 
dospělí i děti vyrobit vánoční ozdoby z korálků či papíru, sněžítka ad. Připravena byla také stezka a fotokoutek. 
Na závěr proběhlo krátké čtení a promítání. 

Stále nám přibývají další knihy pro děti i dospělé včetně novinek. Přijďte si vybrat. Pokud nějakou knihu 
nemáme, můžeme ji přivézt v rámci meziknihovní výpůjční služby z Hodonína. 

Krásný vánoční čas přeje
Petra Lorencová 

knihovnice 

Sociální okénko
Spolek zdravotně postižených občanů, ZO č. 1 Hodonín, Palackého 14

Plán práce na rok 2025

V roce 2025 máme naplánované akce: 
 

	 Členská schůze se bude konat 13. 2. 2025 ve 14.00 v KD Hodonín. 
	 Následuje kulturní program a večírek, na který je zvána široká veřejnost. Tombola 

vítána.
24. 2. 2025 sportovní odpoledne na bowlingu
17. 3. 2025 sportovní odpoledne na bowlingu
31. 3. 2025 celodenní rehabilitační koupání Pasohlávky, odjezd vlak. nádraží
22.–26. 4. 2025 Luhačovice – plná penze včetně dopravy činí 3 300 Kč
5. 5. 2025 celodenní rehabilitační koupání Pasohlávky
14. 5. 2025 jednodenní zájezd Valašské Meziříčí a okolí
19. 5. 2025 sportovní odpoledne na bowlingu
3. 6. 2025 jednodenní zájezd Slatina u Jevišovic
15.–20. 6. 2025 Jablonec nad Nisou a okolí. (ubyt. + pol. + dopr. 6 900 Kč)
8.–16. 7. 2025 rehabilitační pobyt Rabac (ubyt. + polop. + doprava) 
4lůžkový pokoj 8 190 Kč, 2lůžkový 9 290 Kč + 360 Kč pojištění
14. 8. 2025 jednodenní zájezd Brno podzemí, Mendelova univerzita – zahrady   
8.–13. 9. 2025 pobyt Plzeň a okolí (ubyt. + polop. + dopr. 7 100 Kč)
22. 9. 2025 celodenní rehabilitační koupání Pasohlávky
6. 10. 2025 sportovní odpoledne na bowlingu
14.–17. 10. 2025 rehabilitační pobyt Velký Meder (ubyt. +  pol. + dopr. 6 188 Kč)
8. 12. 2025 sportovní odpoledne na bowlingu 

Na bowling se přihlašujte u pí Sedláčkové na tel. 733 659 960.
Na Rabac a Pasohlávky se přihlašujte u pí Mokrušové na tel. 728 124 582.

NOVINKY

Vícedenní zájezdy se budou přihlašovat vyplněním přihlášky, kde budou nezbytné údaje, které 
po nás vyžadují ubytovací zařízení + záloha 1 000 Kč. Přihlášky jsou závazné.

Po celý rok bude pro vás otevřena kancelář, a to každý čtvrtek od 9 do 11 hod. v ulici 
Palackého 14. Mimo měsíce červenec a srpen.

Můžete se zde přihlásit na zájezdy, zaplatit zájezdy, popovídat si nebo přinést tombolu. 
Prosím čtěte Hodonínské listy, aktuální akce zde budou zveřejňovány.

Výbor ZO. č. 1 vám přeje krásné prožití vánočních svátků
a šťastný nový rok 2025.

Spolek zdravotně postižených občanů
Zákl. organizace č. 1 Hodonín, Palackého 1454/14

ÚNOR

BŘEZEN
DUBEN

KVĚTEN	

ČERVEN

ČERVENEC

SRPEN
ZÁŘÍ

ŘÍJEN

PROSINEC

Podzimní prázdniny v knihovně
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Sociální okénkoSociální okénko

30. 4. – 5. 5. 2025   Rekr. zařízení Vyhlídka, 
Češkovice                                        

Rekreační zařízení Vyhlídka se nachází 2 km nad 
městem Blanskem v rekreační oblasti Češkovice, ob-
klopené krásnou lesnatou přírodou Moravského krasu 
s  výhledem do dalekého okolí. Oblast Moravského 
krasu je považována za jedno z  nejkrásnějších míst 
jižní Moravy a za ráj s mnoha přírodními, historickými 
i technickými poklady. A přitom leží pouze 30 km od 
moravské metropole Brno. V ceně doprava, ubytování, 
plná penze, výlety do okolí. 

18.–23. 5. 2025  Hotel Jesenice, Jesenice         
Hotel se nachází nedaleko Rakovníka. Poblíž stojí 

hrad Křivoklát, zámek Lány a jiné. Pokoje jsou vyba-
veny vlastním sociálním zařízením a satelitní televizí.  
Hotelové wellness zahrnuje saunu, vířivku, solnou 
jeskyni, masáže, pivní koupele…  V  ceně doprava, 
ubytování, plná penze. Výlety do okolí.                                    

.
9.–14. 6. 2025  Hotel Praha, Broumov                  
Hotel Praha Broumov poskytuje ubytování návštěv-

níkům Broumova už přes 400 let. Sídlí na náměstí 
v památkově chráněné budově s okouzlujícími inte
riéry. Hned za městem začíná území přírodní rezervace 
Broumovské stěny, za 20 minut dojedete autem do 
Adršpašsko-teplických skal. Součástí hotelu je kavár-
na s barem a venkovní terasou. Jedná se o pobytovou 
rekondici s plnou penzí a výlety do okolí. 

20.–25. 7. 2025  Hotel PAX, Trenčianské Teplice, 
Slovensko

Oblíbený hotel se nachází v centru města blízko lá-
zeňského parku. V ceně: doprava, ubytování ve 2lůžko-
vých pokojích, lékařská prohlídka, 2 procedury denně, 
plná penze formou bufetu,  3x vstup do bazénu Grand.

11.–16. 8. 2025  Hotel MAS, Sezimovo Ústí 
Lázeňský pobyt, ubytování ve dvojlůžkových po-

kojích, plná penze bufetovým způsobem, 4 procedury,  
2x společenský večer s živou hudbou, 1x společenská 
hra bingo, neomezený vstup do hotelového vyhřívaného 

bazénu, půldenní výlet do Tábora, možnost zakoupení 
výletů do okolí. 

4.–11. 9. 2025  Hotel Mediterranee Thalasso Golf  
Hammamet,  Tunisko

Hotelový areál několika budov je umístěn v tropické 
zahradě s přímým přístupem na dlouhou písečnou pláž, 
lehátka a slunečníky zdarma. Velký bazén, bar u bazénu 
i na pláži. Ubytování ve 2lůžkových pokojích s kou-
pelnou. V ceně doprava z Hodonína na letiště do Brna 
a zpět, letecká doprava, stravování ALL INCLUSIVE, 
cestovní pojištění. 

Přihlášky na výše uvedené rekondiční pobyty bu-
dou přijímány od 8. ledna 2024 od 8 hod. se zálohou 
2.000 Kč (u leteckého zájezdu 4.000 Kč) a každou další 
středu od 9 do 12 hodin na Palackého ulici č. 14 do 
vyčerpání kapacity. 

Bližší informace osobně každou středu od 9 do 
12 hodin nebo telefonicky ve stejnou dobu na čísle 
518 352 544, 727 860 475, email SVSZPO@seznam.cz.

Do roku 2025 Spolkový výbor SZPO přeje všem 
našim členům hodně zdraví a osobních úspěchů. 

Petr Kokeš, předseda
Marie Černá, hospodářka

To je hrozné, jak ten čas letí, zase je tu konec roku, 
Vánoce. Pro spolek to byl dobrý rok, všechny pobyty 
se obsadily, nikdo neskončil v  nemocnici, nikdo mi 
nevynadal, že to bylo „nemožné“. A Lužičané nechyběli 
na žádném pobytu ani na kulturních akcích. 

Naše cestování jsme letos zahájili v květnu ve Spále-
ném Poříčí, na okraji Brdů, asi 25 km od Plzně, hotel 
Brdy. Střed města byl v  r. 1992 vyhlášen městskou 
památkovou zónou, je zde renesanční zámek s parkem, 
špejchar s expozicí kresleného humoru J. W. Neprakty, 
mlýn s funkčním mlýnským kolem. Další zajímavost 
je první buddhistická stúpa u nás, která je 3 km na se-
verovýchod od města. Je 7 metrů vysoká a je vyrobena 

ze žuly. Do otvoru ve vrcholu byla umístěna soška 
Buddhy. Vrchol je pozlacený, za slunného počasí je 
proto vidět zdaleka. Stavbu řídil buddhistický lama 
z  Nepálu. Stúpa je volně přístupná veřejnosti. Na 
informačních tabulích se dozvíte o ní i o buddhismu. 
Druhý den pobytu jsme navštívili klášter Plasy, posta-
vený na 5100 dubových pilotech, zpevňujících zdejší 
bažinatý podklad, úžasné technické řešení vodního 
a vzdušného systému. Další den jsme si prohlédli Pl-
zeň – gotickou katedrálu sv. Bartoloměje, plzeňskou 

Velkou synagogu, jednu z největších na světě, a pivovar 
Plzeňský prazdroj, kde se v r. 1842 zrodil pravý origi-
nální ležák Pilsner Urquell. Zdejší stáčírna patří mezi 
nejmodernější v Evropě a její kapacita je 120 000 lahví 
za hodinu. Čtvrtý den byla prohlídka poutního místa 
Svatá Hora s obědem v nádherné klášterní jídelně a od-
poledne zámek Konopiště. Další den zámek Tři Trubky 
a v sobotu po snídani cesta domů. Velmi zajímavý byl 
i večer s dudáckou kapelou, hudební večer s houslistou 
M. Broučkem, profesionálním hudebníkem, a krátký 
varhanní koncert za pěveckého doprovodu některých 
našich členek v Rožmitále pod Třemšínem, působištěm 
hudebního skladatele J. J. Ryby.

Koncem května jsme se vydali do Vilance u Jihlavy, 
ubytování v bývalých prostorách vodního mlýna a sel-
ského dvora. První den jsme po odpoledním odpočinku 
jeli do aquaparku Vodní ráj v Jihlavě. Další den jsme si 
prohlédli Třebíč, město památek UNESCO – zámek, 
baziliku sv. Prokopa a s průvodcem židovskou čtvrť. 
Další den nás čekalo Muzeum betlémů a  synagoga 
v Třešti. A další den opět klenot UNESCO – Telč. Pro-
hlídka zámku, samozřejmě kafíčko nebo pivečko a pak 
prohlídka města s průvodcem. Předposlední den byla 
v plánu kanonie premonstrátů v Nové Říši. Po večeři 
posezení s harmonikou a další den odjezd do Hodonína. 

V červnu jsme se ubytovali nedaleko hradu Bouzov:  
Valáškův grunt. Zahájení pobytu bylo v neděli, po 
obědě někteří odpočívali, někteří si vyšli na procházku 
do krásného okolí. V pondělí jsme navštívili nedaleký 
hrad Bouzov, založený na přelomu 13. a 14. století. Od 
r. 1696 až do roku 1939 hrad vlastnil řád německých 
rytířů, kteří mu přestavbou vtiskli současnou podobu. 
Romantický vzhled hradu okouzlil i filmaře, kteří zde 
natáčeli např. pohádky O princezně Jasněnce a létajícím 
ševci nebo Princezna Fantaghiro. V  úterý se konala 
prohlídka velkolosinské ruční papírny, jež byla na 
zdejším panství pánů ze Žerotína založena na sklonku 
16. století. Objevení vynikajících filtračních vlastností 
ručně čerpaného papíru a  posléze i  jeho renesance 
v  uměleckých kruzích umožnily tradičnímu papír-
nickému řemeslu ve Velkých Losinách přežít nejtěžší 
období a přenést se díky své originalitě a kvalitě až 
do současnosti. Velkolosinská manufaktura dnes patří 

Před hotelem Brdy Spálené Poříčí

SPOLKOVÝ VÝBOR SPOLKU ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 
OBČANŮ HODONÍN – ROK 2024

NA ROK 2025 PŘIPRAVUJE SPOLKOVÝ VÝBOR SZPO  
HODONÍN NÁSLEDUJÍCÍ REKONDIČNÍ POBYTY:
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OSLAVA 150 LET POSVĚCENÍ KOSTELA V LUŽICÍCH
Z farnosti

Sociální okénko / Z farnostiSociální okénko

Hala hotelu Grand Blue Fafa v Albánii

Oslavy k výročí 150 let vysvěcení kostela

k nejstarším doposud pracujícím podnikům svého dru-
hu v Evropě. Ruční papír se zde stále vyrábí tradičním 
postupem z bavlny a  lnu. Pro svou vysokou kvalitu 
a staletou trvanlivost se používá zejména ve výtvarném 
umění, pro významnou osobní i firemní korespondenci, 
reprezentační účely, k tisku bibliofilií a rovněž v kniž-
ní umělecké a  restaurátorské praxi. Ve středu jsme 
se doslova pokochali prohlídkou v největším muzeu 
historických kočárů v České republice – Čechy pod 
Kosířem. V pátek následovala individuální prohlídka 
Olomouce a Sv. Kopečku. A v sobotu cesta domů. 

Další pobyt koncem června byl v hotelu Artaban 
v Žirovnici. Po ubytování a odpočinku jsme navštívili 
nedaleký zámek z 15. století a špýchar. V zámeckém pi-
vovaru jsme si prohlédli expozici knoflíkářství a perleti, 
šicích strojů a pivovarnictví. Další den, v pondělí, jsme 
byli v Pelhřimově v Muzeu rekordů, stovky exponátů 
největších, nejmenších, nejdelších, nejtěžších…  V ex-
pozici Zlaté české ručičky je světově ojedinělá kolekce 
více než 90 unikátů ze zápalek a zápalkových hlaviček 
a další výrobky šikovných českých rukou. Středa patřila 
městu Dačice.  Město světově proslulo svojí cukro-
varnickou výrobou, neboť právě tady byl v roce 1841 
poprvé na světě (podle vynálezu J. K. Rada) vyroben 
a zaveden do výroby kostkový cukr. Prohlédli jsme si 
zámek i rozlehlý anglický park s jezírkem. V interiérech 
zámku je cenný nábytek, je zde umístěna velká seces-
ní knihovna čítající téměř 30 000 svazků a  rozsáhlé 
přírodovědné sbírky. Ve čtvrtek jsme navštívili klášter 
Želiv, někteří i expozici motocyklů, nikdo neměl zájem 
o prohlídku bývalé psychiatrie, menší skupina se vydala 
na blízký hřbitov k hrobu Nadi Urbánkové. Na čtvrtek 
byl objednán zámek v Jindřichově Hradci a degustace 
ve zdejší likérce. Nabídka likérů byla bohatá, ochutnat 
všechny bylo nad naše síly, ale zvládli jsme to bez 
úhony. Poslední den pobytu byl zámek Kamenice 
(bývalá dětská léčebna) s výborným průvodcem, oběd 
v zámecké pivnici a cesta domů.

V červenci pravidelně jezdíme na oblíbený 5denní 
lázeňský pobyt do Trenčianských Teplic. Lékařská 
prohlídka, každý den 2 procedury, čili celkem 10, kou-
pání v termálním koupališti Grand, procházky v parku, 
posezení u  kávičky, večer posezení nebo i  tanec na 
náměstí nebo v hotelu. 

A  v  srpnu odjelo 50 osob na také tradiční pobyt 
v hotelu MAS v Sezimově Ústí – 4 procedury, 2 spo-
lečenské večery s hudbou, neomezený vstup do bazénu, 

výlet do Tábora, řada výletů do okolí, pěkné ubytování, 
dobrá strava, zkrátka relax.

A začátkem září odjely 2 autobusy na letiště do Brna 
a odtud letecky do Albánie. Už opravdu nevím, kam 
jet, aby to nebylo drahé, ale bylo přímo u moře, písči-
tá pláž… Byli jsme několikrát v Chorvatsku, Řecku, 
Itálii, Bulharsku, Turecku… Tak jsem se rozhodla pro 
Albánii, zpočátku se lidé nedůvěřivě ptali, kde to je, co 
o tom vím, ale cena byla dobrá, fotografie na internetu 
také, takže nakonec jsem musela přiobjednat řadu 
pokojů i autobus. A prý to bylo to nejlepší, co jsem 
za těch 10 let vybrala. Krásné ubytování, denní úklid 

Zámek Dačice

Dačice, kde byla vyrobena 1. kostka cukru

pokojů a celodenní úklid i umývání rozsáhlé plochy 
kolem hotelu, spousta jídla, večerní programy, mírný 
vstup do moře, teplá voda, mírné vlnky.

V prosinci ještě pro 60 členů výlet s průvodcem na 
vánoční Krakov a  v  lednu už zase objednávky na 
další rok.

A aby toho nebylo málo, některá děvčata z Lužic 
se zúčastnila i pobytů ZO 1 Hodonín – Luhačovice, 
Jeseníky, Hokovce, Píšťany a Chorvatsko – Rabac. 

Přeji vám krásné prožití vánočních svátků, hodně 
zdraví do dalšího roku a těšíme se na shledanou v roce 
2025. 

Marie Černá

V letošním roce oslavila místní farnost 150. výročí 
posvěcení kostela v Lužicích. Oslavy začaly vernisáží 
výstavy na Starém kvartýru v pátek 27. září. Na výstavě 
můžete až do konce roku zhlédnout spoustu zajímavostí 
o  našem kostele a  jeho historii. Výstavu připravili 
manželé Havlíkovi.

Hlavním dnem oslav se stala sobota 9. listopadu. 
Zahájili jsme je mší svatou v 10 hodin, kterou sloužil 
brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul a spolu s ním 
kněží, kteří ve farnosti působili a působí. Jak při ver-
nisáži, tak i při mši svaté zpíval náš chrámový sbor. 
Někteří ministranti a mladí přišli v krojích a tím podtrhli 
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Do logické olympiády se zapojilo 56 žáků naší školy. 
Tuto olympiádu pořádá organizace Mensa, cílem je 
najít a rozvíjet nadané děti.

Zapojili jsme se do sbírky hraček, kterou organizo-
vali Srdcaři a Vodní skauti Lužice.

Zakoupením koláčů jsme podpořili charitní akci 
Koláč pro hospic.

Štafetového běhu o pohár Boba Zháňala se v Hruš-
kách zúčastnilo 20 žáků z prvního stupně. Naše štafeta 
se umístila na čtvrtém místě. 

V říjnu jsme uspořádali Festival narůžovo ve spolu-
práci s odborníky z Pink octoberu.  Festival narůžovo 
je osvětová akce pro děti a žáky základních škol, která 
upozorňuje na  důležitost prevence nádorového one-
mocnění.  My jsme si tento festival rozdělili na dvě 

části. První jsme věnovali prevenci duševního zdraví. 
Ve třídách probíhaly aktivity na toto téma. Od 10 hodin 
jsme se účastnili preventivního programu zdravotních 
aktivit, které pro nás byly připraveny v areálu TJ Baník 
Lužice. Happeningem celé akce byla růžová cukrová 
vata a popcorn.

Z farnosti / My všichni školou povinní My všichni školou povinní

My všichni školou povinní
SLOVO ŘEDITELE

STŘÍPKY Z PRIMA ŠKOLY

Štafetový běh o pohár Boba Zháňala

slavnostnost tohoto dne. Poté se konalo setkání farníků 
s kněžími s pohoštěním před kostelem.

Následně jsme se s panem biskupem přesunuli pro-
hlédnout si výstavu na Starém kvartýru. A po ní násle-
doval společný oběd. Od 14 hodin pokračoval program 
setkáním ve stanu na dvoře, doprovázený živou hudbou. 
I počasí nám přálo. Sluníčko hřálo a usmívalo se, jako 
by se radovalo spolu s námi. Všem, kteří vše chystali, 
připravovali a obsluhovali, patří velký dík!

Na závěr oslav se konal koncert duchovní hudby 
v neděli 24. listopadu. Vystoupily dámy: Komorní trio 
Břeclavského komorního orchestru: Milena Matochová 
(klavír) a Petra Roučková (viola), mluveným slovem 
doprovázely Tatiana Hromková a Ingrid Nesvadbová.

K letošnímu výročí jsme nechali vyrobit upomínkové 
předměty: magnetky a obrázky, obojí s patrony našeho 
kostela – sv. Cyrilem a Metodějem. Kéž se za nás v nebi 
přimlouvají!

Vít Hába
lužický farář

Koncert BKO

Vážení občané, milí rodiče,
sotva se rozjel nový školní rok, už jsou za dveřmi 

Vánoce. A my ho rozjeli v buňkové škole, kde ho ještě 
celý strávíme. Nepřijde nám to už nijak zvláštní, všichni 
jsme si na „buňkovku“ docela zvykli. Stále se ale na 
ni jezdí dívat lidé z kraje i z celé republiky, volají mi 
ohledně jejího fungování, protože doposud s takovým 
typem školy byly jen minimální zkušenosti. Nyní se 
však o tomto řešení v rámci škol uvažuje čím dál tím 
více. I na Jesenicku v oblastech postižených povodněmi 
se nyní postavily dvě další dočasné buňkové školy. Na 
druhou stranu se už ale všichni těšíme, až se budeme 

moci 1. září sejít na dvoře naší nově zrekonstruované 
školy. Stavební práce tam pokračují, různé problémy 
spojené s rekonstrukcí vyplouvají na povrch, ale přes 
to všechno uvedený termín návratu do školy zůstává 
v platnosti. Základem je nyní dostat budovu pod stře-
chu, což se postupně daří.

Přes léto a na podzim došlo v naší buňkové škole jen 
k drobným úpravám. Trochu jsme bojovali se střechou, 
která na třech místech při dešti prokapávala do tříd. 
Ale vše se podařilo opravit. Vyřešily se i  problémy 
s  elektřinou navýšením kapacity jističe. V  mateřské 
škole se teď na podzim namontovala fotovoltaika, která 

do budoucna pomůže s finančně náročným provozem 
školní kuchyně.

V tomto novém školním roce jsme přivítali 27 prv-
ňáčků, kteří jsou rozděleni do dvou tříd. Nyní již mámě 
v základní škole 214 žáků, což je oproti předchozím 
letům poměrně velký nárůst. V roce 2019 bylo žáků 
jen okolo 150. I  proto jsme vděční za rekonstrukci 
a tím i navýšení kapacity, protože bychom jinak neměli 
dostatek volných tříd. A ve školce máme plno taky.

A co zajímavého se událo ve škole v  1. čtvrtletí? 
Deváťáci se opět fotili na krojový kalendář, celkově 
již pošesté. Akce se povedla, počasí přálo a  i  nová 
paní fotografka udělala moc hezké fotky. Velký dík 
patří i všem organizátorkám akce, které vše potřebné 
zařídí, kroje vyžehlí, zajistí veškerý servis a pak zase 

vše uklidí. 😊 Povedl se v  polovině října i  Festival 
narůžovo a Den duševního zdraví, kdy si žáci jednak 
připomněli nutnost pečovat o své zdraví i po duševní 
stránce a současně pak na fotbalovém hřišti zjistili in-
formace o zdravé stravě, rakovině prsu, první pomoci 
apod. K tomu si dali růžovou cukrovou vatu a popcorn, 
pomalovali se na obličej a zasportovali si. O dalších 
akcích se dozvíte více na další straně tohoto zpravodaje.

Závěrem bych rád všem popřál klidné, šťastné a po-
hodové vánoční svátky a v nastávajícím roce hlavně 
zdraví, pohodu, klid, dobrou mysl a úspěšně zrekon-
struovanou školu. 😊

Vít Hubačka
ředitel školy
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Nový školní rok pro nás začal v pondělí 2. 9. 2024. 
Do čtyř tříd nastoupilo celkem 88 dětí. Každá třída je 
věkově heterogenní, což znamená věkové rozmezí dětí 
od 3 let do zahájení školní docházky. Hned v září se 

nám podařilo se všemi nacvičit krátké podzimní pás-
mo básniček a písniček. To jsme rodičům předvedli 
na „seznamovacím“ táboráku. Zapojili jsme do dění 
v mateřské škole i rodiče a poprosili je o spolupráci, 
a to přinést jakkoliv nazdobenou dýni. V den táboráku 
jsme si společně dýně prohlédli, odměnili děti za jejich 

My všichni školou povinní

Seznamovací táborák

Halloween jsme si připomněli poslední den v říjnu. 
O velké přestávce proběhla halloweenská promenáda 
všech, kteří přišli v kostýmu. 

V listopadu jsme se zapojili do akce Bubnovačka 
Centra LOCIKA, která upozorňuje na důležitost ochra-
ny dětí před násilím v rodině. Bubnováním symbolicky 
dáváme hlas týraným dětem. Ty jsou často pro společ-
nost neviditelné.

Jana Líčeníková
zástupkyně ředitele ZŠ

PODZIMNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA

Halloweenská promenáda

Třída Včeliček cvičí

Festival narůžovo

My všichni školou povinní
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kreativitu, zazpívali rodičům společně s dětmi písničky, 
přednesli básničky a  opekli špekáčky. Nejmladším 
dětem se líbilo, že můžou rodičům ukázat zahradu, na 
které v teplých podzimních dnech tráví mnoho času. 
Starší děti se zase radovaly, že mohou být ve školce 
i po provozu a že si mohou hrát se svými kamarády. 

V  září proběhl také Den kopce, na kterém měla 
mateřská škola svoje stanoviště. Děti tak mohly po-
zdravit paní učitelky a splnit si úkol, který byl potřeba 
k získání odměny.

Viděli jsme také několik divadel. V září se konala 
dvě divadla v prostorách mateřské školy. V říjnu jsme 
se vydali do kulturního domu v Hodoníně, kde nás 
bavilo divadlo s názvem „Tomík mezi dinosaury“. 
To mělo velký úspěch. A ještě aby ne! Vždyť dinosauři 
jsou přece zajímaví tvorové. Obzvlášť když se prohání 
na pódiu a zpívají si u toho! 

Proběhla i drakiáda na kopci U Vrchnice. Velký vítr 
zrovna nefoukal, ale dráčci létali i tak! 

Poslední říjnový den patřil HALLOWEENU! 
Všichni jsme se převlékli do strašidelných kostýmů, 
připravili jsme si úkoly a dohlíželi na jejich splnění. 
Když měly děti na kartičce všech 8 razítek (za 8 úkolů), 
mohly si přijít pro halloweenskou odměnu. A to chtělo 
opravdu kuráž! Projít strašidelně vyzdobenou školku 
a ještě potmě? Naštěstí dětem pomáhali i rodiče.  

Listopad dostál svému jménu a nadělil nám pořádnou 
hromadu listí na školní zahradu. Tak jsme povolali 
na pomoc ty nejšikovnější – děti a jejich rodiče. A že 
nám ta práce šla pěkně od ruky! Během chvíle bylo 
všechno listí pryč a my se radovali z dobře odvedené 
práce a příjemně stráveného času. Odměnou nám byl 
teplý čaj a sladká dobrota, kterou pro nás připravily 
naše paní kuchařky – děkujeme!

A poslední měsíc tohoto roku – snad ten nejkrásněj-
ší. Pekli jsme, tvořili, zdobili si třídy a šatny, přivítali 
mikulášskou družinu. Prostě krásný prosincový čas. 
Odstartovali jsme jej v  neděli 1. prosince, když naši 
předškoláci pomohli rozsvítit vánoční stromeček 
u obecního úřadu. Také jsme za pomoci rodičů tvořili 
jedlé ozdoby, které jsme potom odvezli a  zavěsili na 
stromy v hodonínské zoologické zahradě. V tento svá-
teční čas se přeci nabízí potěšit ptáčky a jiná zvířátka. 
Uspořádali jsme i náš tradiční jarmark. Výtěžek z něj 
použijeme na financování Mezinárodního dne dětí nebo 
jinou dětskou akci.  

A co dál? No přeci nadílka! Děti se dočkaly. Nejprve 
jsme si povídali o Vánocích, zpívali koledy, někteří 

My všichni školou povinní

Dýňové výtvory třídy Mravenečků

Halloween v MŠ

Podzimní brigáda na zahradě MŠ

Berušky pečou štrúdl aneb „Sklízím plody podzimu“

V úterý 12. listopadu jsme ve školní družině měli 
úplně jiný den než doposud. Byli jsme pozvaní na Starý 
kvartýr, kde právě probíhala výstava k výročí 150 let 
od vysvěcení lužického kostela. Někteří z nás vůbec 
nevěděli, co je Starý kvartýr a kde vůbec je. Na dvoře 
kvartýru už na nás čekala usměvavá paní Zimková, 
která nás přivítala a celou výstavou nás provedla. Do-
zvěděli jsme se plno zajímavostí o  lužickém kostele 
a  zároveň jsme si prohlédli prostor tohoto krásného 
muzea. Na závěr každý z nás dostal na ochutnání sušené 
jablíčko a spokojení jsme se vrátili zpět do družiny. 
Moc děkujeme lidem, kteří se o toto lužické muzeum 
s  láskou starají a  pořádají tyto nádherné výstavy.  
A  moc děkujeme paní Zimkové, která si na nás udělala 
čas a výstavu nám ukázala a vše vysvětlila. 

Slíbili jsme si, že určitě nezůstane jenom u této naší 
první návštěvy a určitě se ještě někdy přijdeme podívat. 

Moc děkujeme za krásný zážitek a milé povídání. 

Děti a paní vychovatelky ze školní družiny

Ve čtvrtek 31. října bylo II. oddělení školní dru-
žiny na návštěvě v knihovně. I když děti navštěvují 
knihovnu pravidelně se svými třídami ze školy, byli 
jsme moc rádi, že si paní knihovnice udělala na nás 
čas a připravila pro nás program. A protože tento den 
připadl na Halloween, paní knihovnice zahrála dětem 
krátké divadlo o duchovi, který neznal svoje jméno. 

Děti poté chodily stezkou po knihovně a hledaly ukrytá 
strašidýlka a duchy a z písmen měly doplnit tajenku, ve 
které vyšlo, že duch z pohádky se jmenoval František. 
Potom si děti vyrobily svého ducha na špejli a vytvořily 
pro Františka lucerničky a lampičky z papíru, aby se 
František v  tmavém lese nebál. Moc děkujeme paní 
knihovnici za krásně strávené odpoledne, které jsme 
si užili. Jsem moc ráda, že jsme se domluvili na další 
spolupráci. 

Zdeňka Bravencová

My všichni školou povinní

ŠKOLNÍ DRUŽINA

Školní družina v knihovně

Školní družina na návštěvě na Starém kvartýru

házeli bačkorou nebo pouštěli lodičky. Potom už jen 
to nekonečné čekání na zvoneček. A přece zazvonil! 
Neprozradím, co Ježíšek do školky přinesl. Na to už 
se zkuste zeptat svých dětí nebo vnoučat. Určitě vám 
s jiskrou v oku všechno povypráví!

Některé děti nacvičují vánoční folklorní pásmo, kte-
ré předvedou 20. 12. na vánočním jarmarku v Hodoníně. 
Kdo toto vystoupení nestihne, bude mít možnost jej vidět 
na Tříkrálovém koncertě v Sokolovně v Lužicích. Ten 

se uskuteční začátkem ledna.
Přeji všem dětem bohaté Vánoce. Bohaté na krásné 

chvíle s nejbližšími. 

Za kolektiv mateřské školy všem krásné Vánoce 
a úspěšný nový rok přeje

Monika Střechová
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Dopředu bylo zřejmé, že sobota 
9. listopadu bude sice náročným, 
ale zároveň pěkným, milým a zapa-
matovatelným dnem. A navíc i přes 
inverzní počasí předchozích dnů to 
byl den slunečný, a tudíž příjemný. 

Již po deváté hodině ranní je živo 
kolem lužického kostela a  farního 
centra. Vrcholí přípravy na příjezd 
vzácných hostů, totiž brněnského 
pana biskupa Mons. Pavla Konzbula 
a řady dalších kněží, kteří v Luži-
cích dříve sloužili. A zatímco se pan 
biskup připravujena slavnostní mši 
ke 150. výročí posvěcení lužické-
ho kostela, uvnitř se shromažďují 
farníci z Lužic a okolí, krojovaní, 
chrámový sbor, ministranti… Čas 
běží a v 10 hod. vychází od farního 
centra průvod kněží, vchází do 
kostela, chrámový sbor zpívá s ma-
ximálním nasazením a  soustředě-
ním, mše má slavnostní a duchovní 
charakter. Pana biskupa vítá P. Vít 
Hába, administrátor naší farnosti, 
na konci mše vítá všechny hosty 

starosta obce. Před kostelem násle-
duje fotografování jako památka na 
dnešní den. 

Po krátké přestávce následuje 
přesun hostů na Starý kvartýr, kde 
už na nás čekají zástupci Muzejního 
spolku v čele se svou předsedkyní, 
jež seznamuje přítomné stručně 
s historií budovy a s aktuální výsta-
vou věnovanou právě 150. výročí 
posvěcení kostela. Její prohlídka 
proběhne se zájmem a pozorností 
všech přítomných. 

Cestou zpět na farní centrum si 
povídáme s panem biskupem o obci, 
živě se zajímá o  její obnovu po 
tornádu, hovoříme o  rekonstrukci 
školy i spolupráci obce a farnosti. 

Mezitím se naplnilo farní cen-
trum dalšími hosty a  pomocníky 
a z kuchyňky se začíná linout vůně 
oběda. Hovor se v různých skupin-
kách vede na různá témata, dojde 
dokonce na vzpomínky na vojnu, 
k mému překvapení se vedou i dis-
kuse o fotbale a fandovství Baníku 
či Spartě. Atmosféra je uvolněná 
a přátelská. 

Odpoledne se přesouváme do 
farní zahrady, kde pod připravený 
a  vyhřívaný stan přicházejí další 
farníci, cimbálovka a  v  soused-
ském duchu probíhají další setkání. 

Vzpomíná se, ale stejně tak se 
hledí do budoucna, zmiňují se nové 
plány a  představy. Přítomni jsou 
i nadále někteří kněží, pan biskup 
se loučí a vrací se do Brna. 

Po třetí hodině odpolední se autor 
tohoto článku přesouvá do soko-
lovny, která je od rána připravena 

na tradiční Posezení s  písničkou 
pro lužické seniory. Po jejich uví-
tání starostou obce a  předsedkyní 
sociální komise následuje vystou-
pení našich nejmenších, tentokrát 
z dětské cimbálové muziky, která si 
začala říkat STRUNKA, a Folklor-
ku. Vystoupení před zaplněnou 
sokolovnou je přijato se zájmem, 
spokojeností a  oceněním. Jsem 
potěšen, že mezi našimi seniory si 
tentokrát našlo cestu i více mužů, 
než tomu bývalo v minulosti. 

Na pátou hodinu přijíždí hudební 
DUO RUBÍN ze Skalice, zábava se 
rozjíždí, za chvíli se objevují první 
odvážlivci na parketu. 

Hlavní bod programu je tento-
krát spojen s vystoupením Spolku 
elegantních dam z  Brna, které 
představují ve svém prvním bloku 
ukázky oblečení, podotýkám, že 
velice elegantního, z první poloviny 
20. století. 

Po nezbytném převlečení, úpra-
vě vlasů atd. následuje druhá část 
vystoupení s  živým dynamickým 
charlestonem. Vystoupení má spád, 
energii a  v  okamžiku, kdy jedna 
z tanečnic zasedne na klín jednoho 
z  přítomným mužských hostů, 
sálem se ozve potlesk a  nadšený 
ohlas. Zkrátka úspěch a radost.

Posezení s písničkou pro seniory

Kultura

Kultura
O SOBOTĚ 9. LISTOPADU

POSEZENÍ S PÍSNIČKOU 2024

Kultura

A pak už následuje volná zábava, 
povídá se, vzpomíná, zpívá, tu a tam 
tancuje. Příjemná atmosféra se nese 
celým podvečerem až do konce 
tradičního setkání. 

Po jedenácté hodině večerní 
dokončím s  místostarostou úklid 
na stolech, zamykáme sokolovnu 
a rozcházíme se domů. 

Co nám tato sobota ukázala? 
Že i přes různá mediální zpravo-

dajství, jež jsou založena na zprá-
vách a  informacích negativních, 
konfrontačních, problematických, 
senzacechtivých či nepodstatných 
a zcela zavádějících, se kolem nás 
odehrává mnoho věcí normálních, 
přirozených, pozitivních, přináše-
jících radost, optimismus, naději 
a víru v dobro a to lepší v každém 

z nás. Existují jevy ty i ty. Snažme 
se o  to, aby ty lepší a příjemnější 
byly v převaze. 

V Lužicích se to v sobotu 9. lis-
topadu podařilo. 

Upřímný a  srdečný dík patří 
všem, kteří se o to zasloužili, i těm, 
kteří uvedené akce navštívili. Bez 
nich by to všechno nemělo smysl. 

Tak zase někdy příště. 

Spolek elegantních dam

Každý rok se jedno sobotní 
listopadové odpoledne koná akce 
s  názvem Posezení s  písničkou. 
Zaměřená je na setkání seniorů 
tak, aby se mohli pobavit, posedět 
u kávy, dobrého vínka a drobného 
občerstvení. 

Pořadatelé se snaží každý rok 
obměňovat program a muziku. Le-
tos jsme vsadili na folklor a kapelu 
z televizního programu Šlágr. 

Po úvodním proslovu pana sta-
rosty se ujala slova paní Hromková, 
vedoucí sociální komise, a předsta-
vila práci a náplň komise a senior 
taxi, jež je velmi vítané. 

Folklorek s dětmi v kroji zazpí-
val a zatancoval pásmo z Podluží. 
Doprovodila je Dětská cimbálová 
muzika z  Lužic, která si změnila 

název na Strunka z Lužic.  
Děti byly se svým vystoupením 

spokojené a potleskem i slovem se 
jim dostalo pochvaly od diváků. 

Od pěti hodin nastoupila kapela 
Duo Rubín ze Skalice. Pánové, kteří 
hrávají na různých akcích, zába-
vách i  v  televizi, udělali skvělou 
atmosféru a  všichni se přidávali 
k jejich zpěvu. Dokonce jedna paní 
nadšeně prohlásila, že je často vidí 
v televizi a dnes se jí poštěstilo je 
vidět konečně naživo!

Zábavu okořenily dámy z Klubu 
elegantních dam z Brna, které před-
vedly módní přehlídku dobových 
šatů za doprovodného slova našeho 
pana starosty. V dalším vstupu po-
tom zatančily charleston. Tentokrát 
si místo pana starosty vybraly jed-

noho akčního seniora, který byl tak 
okouzlen jejich šarmem, až z toho 
málem oněměl.

Vypadá to, že se lidem tato akce 
líbí, soudím z  toho, že každý rok 
se domů odchází později a později. 
Což je dobře! Je vidět, že nikdo 
nepatří do starého železa a  že si 
uvědomujeme, že je třeba si život 
užívat plnými doušky!

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise

Tomáš Klásek 
starosta obce
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 Obec Lužice pořádá 

  
  

SOBOTA 25. 1. 2025 
OD 19.30 HODIN * SOKOLOVNA LUŽICE 

 
 

Hraje skupina FERRUM.  
Předtančení skupina Black and White Hodonín, 
step a kankán.  
Košt vína místních vinařů. 
Připravena bohatá tombola. 
Občerstvení zajištěno.   
 
 

Vstupenky budou k zakoupení v předprodeji na OÚ Lužice od 6. ledna 2025.  
Cena vstupenky včetně místenky je 200 Kč.  
Vstupenky budou volně k prodeji i na místě. 
 
 

Jste všichni srdečně zváni.   

……………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………… 

……………………………………………………… 

Je to i čas martinských vín, na kterých jsme zahráli 
ve Vracově.

A pak už přijde čas koled a období adventu a Vá-
noc. Zahráli jsme v synagoze v Břeclavi, při adventním 
tvoření na Slovanském hradišti v Mikulčicích. Těsně 
před Vánoci se rozjedeme na vánoční trhy do Brna 
a Prahy. Zúčastníme se vánočního koncertu v Mikulči-
cích. Koledovat budeme v kostele v Mikulčicích a vše 
zakončíme Tříkrálovým koncertem v Lužicích. Teď 
to vše úspěšně zvládnout...

Chtěla bych poděkovat všem muzikantům, že to se 
mnou vydrželi a hrají s láskou a radostí, aspoň to tak 
cítím... Rodičům za jejich podporu a ochotu. Obci Lu-
žice, že nám pořád dává důvěru a podporu. Díky všem...

Vám chci popřát klidný čas adventní i  vánoční, 
šťastné vykročení do nového roku a hlavně buďme na 
sebe hodní, toho zlého je na světě dost. A zase někdy 
u pěkné písničky ahoj!

Za cimbálovou muziku Ivana Šimčíková

Spolky

Spolky
CIMBÁLOVÁ MUZIKA

VODNÍ SKAUTI

DCM na Dnu kopce

DCM na Národopisných slavnostech v Těšanech

DCM zahrála na Posezení s písničkou v Lužicích

Se změnou času přichází i  dlouhé tmavé večery, 
důvod, proč si muzikou zpestřit každou možnou chvíli.

V říjnu jsou to vinobraní, na jedno z nich jsme si 
zajeli zahrát do Valtic.

Pak je čas poděkovat našim seniorům, to jsme s ra-
dostí udělali v Lužicích společně s Folklorkem.

SKAUT CTÍ SVOU VLAST!
Tímto heslem se řídí všichni vodní skauti, a neje-

nom proto se jako každý rok zúčastnili lampionového 
průvodu ke Dni veteránů (11. 11.). Světlonoši a pra-
porečníci v čele, oděni do skautských krojů, tak v tento 
významný den uctili památku obětí 1. a  2. světové 

války a u pomníku spolu s ostatními účastníky průvodu 
zasadili symbolickou louku ze svých ručně vyrobených 
vlčích máků.

Ale vraťme se ještě na začátek školního roku, kdy 
jsme druhý zářijový víkend (6.–8. 9.) navštívili neda-
leká Adamovská jezera (SK) a  započali trénink na 
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očekávaný závod Napříč Prahou přes 3 jezy (28. 9.). 
Dva týdny nato už jsme opět prezentovali náš oddíl na 
Dnu kopce aneb Kopci plném zábavy (21. 9.), kde 
o zábavu a adrenalin skutečně nebyla nouze. Stanovi-
ště ZIPLINE mělo velký úspěch, díky tomu jsme již 
z dálky byli vidět a neustále tu rostla řada, která trvala 
až do závěru celé akce. Čím překvapíme příští rok? 
Uvidíme. 😊

Další týden jsme se těšili na závod v Praze (28. 9.), 
který ale byl nakonec z bezpečnostních důvodů zrušen 
kvůli následkům ničivých povodní. Voda ve Vltavě 
nebyla bezpečná, a  tak se organizátoři rozhodli pro 
letošní rok závod zcela zrušit.

Za dobrodružnou přírodovědnou výpravu na Su-
chou žabu (5. 10.) děkujeme Mgr. Zuzce Veverkové 
z  Českého svazu ochránců přírody Kyjov. Jelikož 
předchozí výprava do divočiny měla velmi dobré 
ohlasy, brzy jsme vyrazili na další (19. 10.) – hledali 
jsme stromy, které slouží jako obydlí pro různá zvířata, 
a jejich označení. Pro některé bylo třešinkou na dortu 
rozdělávání ohně pomocí křesadla a brambory v pope-
lu, pro jiné to bylo zakousnuté klíště, které si přinesli 
domů jako suvenýr.

V neděli (6. 10.) se v hodonínské Dúbravě konala 
oblíbená akce Kostitřas, a proto jsme seštelovali kola 
a v dopoledních hodinách vyrazili pokořit přední příčky 
stupínků vítězů a to se nám také v několika kategoriích 
podařilo.

Naše lodě ulehly k  zimnímu spánku po ukončení 
vodácké sezony (26. 10.) na vodní nádrži Kunov 
(SK). Vypluli jsme doprostřed přehrady prozkoumat 
ptačí rezervaci a průvodcem nám byl zkušený ornitolog. 
Den poté (27. 10.) jsme díky našemu horolezci Pavlovi 
využili volný vstup na horostěnu na ZŠ Vančurova 
v Hodoníně.

Další tradiční akcí je Bigglesův memoriál v Ratíš-
kovicích (1.–2.11.), který jsme tentokráte pojali jako 
menší podzimní výpravu. Den před závodem, v pátek 
odpoledne, jsme vyrazili na 13 km dlouhou cestu na 
kolech, výprava byla o to dobrodružnější, že jsme jeli 
lesem a v naprosté tmě. Závod byl velmi úspěšný, vodní 
skauti moc šikovní a také díky tomu jsme urvali jedno 
1. a dvě 2. místa.

Plavecký výcvik na krytém bazénu jsme započali 
nedělí (3. 11.) – účast pro luňáky je povinná, protože 
vodní skaut prostě musí umět výborně plavat a musí 
mít výdrž.

Na oddílových schůzkách luštíme různé šifry, hraje-

Spolky

Přírodovědná výprava na Suchou žabu

Kostitřas

Ukončení vodácké sezony na vodní nádrži Kunov

Bigglesův memoriál v Ratíškovicích

Letos na podzim jsme se poprvé sešli koncem září 
na schůzce oddílu Žabičky. Schůzky jsou každý čtvr-
tek. Proběhl úklid klubovny a  trochu jsme roztřídili 
materiál. Rozjeli jsme také kluby pro děti mimo oddí-
ly – v pondělí se střídají deskové hry a Dračí doupě. 
Různé deskovky si lze vyzkoušet vždy v sudé pondělí 
od 16 hodin. Osvědčené zábavné hry, ale i promyšlené 
strategické vychytávky. Přijďte se podívat. No a liché 
pondělky trávíme v  říši fantazie: souboje na meče, 
magie, elfové, kostky, hrdinské skutky a družina plná 
zábavy. Prostě Dračí doupě.

Více informací najdete na našem webu.

Oslava 50 let – Dort pro Brontosaura
Hned na začátku září jsme navštívili Dort pro Bronto-

saura v Telči. DORT je setkání všech brontosaurů. Těch 
aktivních, bývalých, ale i našich příznivců, dětských 
brontosauřích oddílů a dalších organizací a lidí, kteří 

souzní s našimi myšlenkami. Prostě velká oslava vý-
ročí 50 let organizace Brontosaurus. Festivalem prošlo 
na 1 000 lidí, již společně vytvořili skvělou atmosféru. 
Mezi nimi bylo čtyřicet lektorů a lektorek, na čtyřicet 
organizátorů a  organizátorek, třicítka festivalových 
dobrovolníků a dobrovolnic. Ke spolupráci na pořádání 
festivalu se připojilo 21 organizací a institucí, festival 
měl 8 mediálních partnerů. Proběhlo přes 30 přednášek, 
workshopů, 14 koncertů, 3 divadelní představení, hry 
a tvůrčí dílny a zejména nespočet přátelských setkání.

Podzimní výprava „Tajemný trylek“
V pátek 25. 10. 2024 jsme se spolu se všemi oddíly 

Spolky

Dračí doupě

Dort pro Brontosaura

HNUTÍ BRONTOSAURUS

me hry, které si doma v obýváku nezahrajete, zpíváme, 
opakujeme pravidla pro kormidlování a  pádlování 
a spoustu dalšího. Přidej se k nám a poznáš, že stojí za 
to být vodním skautem!

Co nás čeká?
I nadále budeme pokračovat v plaveckém výcviku 

na krytém bazénu.
5. prosince – oddílový Mikuláš
21. prosince – oddílová vánoční besídka
22. prosince – obchůzka Lužicemi s Betlémským 

světlem a Pannou Marií
24. prosince – krmení zvířátek na Suché žabě

Pokojné a požehnané svátky vánoční prožité v kruhu 
vašich nejbližších a do nového roku hodně zdraví Vám 
za lužické vodní skauty přeje

Eva Grufíková
http://luzice.skauting.cz/

https://eu.zonerama.com/SkautiLuzice/
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našeho základního článku vydali na prodloužený ví-
kend do SVČ Rubiko v malebném městečku Rosice 
ležícím na západ od Brna. Po příjezdu do naší desti-
nace jsme se dozvěděli něco o stěžejním motivu naší 
výpravy – hudbě, a to v podobě zábavného kvízu na 
bázi televizního pořadu Riskuj! V sobotu ráno na nás 
kromě výborné snídaně (která byla podobně skvělá 
jako páteční večeře, pozn. red.) čekala těžká hra, která 
započala hlavní úkol výpravy – záchranu slavného 
hudebního skladatele Giuseppe Tartiniho ze spárů pe-
kelné moci. Tento houslový virtuóz upsal duši ďáblu 
výměnou za tu nejlepší skladbu pro housle, jakou kdo 
kdy slyšel. Ona zmiňovaná náročná hra vyžadovala 
fyzickou kondici a především znalost šifer. Odpoledne 
jsme pak čelili nástrahám města Rosice a jeho obyvatel. 
Peklo nám dalo seznam těžkých úkolů, jež jsme měli 
splnit na náměstí. Některé byly velkým vystoupením 
z komfortní zóny a vyžadovaly slušnou dávku kuráže. 
Nedělní ráno se neslo ve znamení procházky ke kapli 
Nejsvětější Trojice nad Rosicemi, kde jsme získávali 
nákresy nástrojů pro záchranu Tartiniho z pekla. Satan 
nám totiž zadal, že pro propuštění skladatele z pekla 
mu musí týmy složit písníčky. Povedlo se nám získat 
většinu nákresů, a  tak zůstala jen výzva v  podobě 
výroby oněch nástrojů podle nákresu. Nástroje jsme 

si samozřejmě museli vyrobit z přírodních materiálů 
a k nim složit zmiňovanou písničku. Nakonec vše dobře 
dopadlo a satan nám Tartiniho vydal zpět mezi živé.

Za všechny vedoucí a instruktory Michal Bařina

Během prosince vyrábíme lojové závěsy pro ptactvo 
a chystáme příkrm pro zvířata. Před Vánocemi takto 
nadělíme zvířátkům u  lesního vánočního stromečku. 
Také již máme připravenou hromadu ptačích budek 
k  pověšení v  obci. Ještě je nutné vybrat vhodné 
umístění. Konec roku oslavíme na společné vánoční 
oddílovce. No a po prázdninách se zase těšíme v lednu 
na shledanou.

kolektiv oddílových vedoucích 
Žabičky Lužice

Spolky

Podzimní výprava

Ve dnech 21. až 22. září 2024 
proběhla v areálu Lidového domu 
v Lužicích každoroční místní vý-
stava králíků, drůbeže a holubů. 
Tamní areál, organizační zajiště-
ní, množství vystavených zvířat, 
bohatá tombola a vše ostatní daly 
návštěvníkovi opravdový pocit 
chovatelského svátku. Základní 
organizace Lužice & Mikulčice 
uspořádaly výstavu s hojným poč
tem kvalitních zvířat. Expozice 
králíků čítala 78 vystavených kusů 
ve škále mnoha plemen. Holubi 
byli zastoupeni deseti sestavami 
a  drůbež byla reprezentována 29 
voliérami. Na letošní výstavě pro-
běhla rovněž soutěž o pohár starosty 

obce Lužice a obce Mikulčice. Byly 
uděleny ceny o nejlepší exponát vý-
stavy. Mimo jiné mohli návštěvníci 
zhlédnout netradiční zvířata, jako 

byla lama, dikobraz, ovce, koza, 
andulky aj.

Tímto chci poděkovat posuzo-
vatelům, všem sponzorům, členům 
místní organizace za podílení se na 
chodu a přípravě letošní výstavy.

Diana Bílková
jednatelka

ROZKVETLÉ LUŽICE
Soutěž Rozkvetlé Lužice je za-

měřena na vyhodnocení a ocenění 
nejlépe upravených předzahrádek 
včetně květinové výzdoby oken 
domů v naší obci. 

Soutěž pořádá Klub česko-fran-
couzského partnerství, který za-
jišťuje organizační zabezpečení 
soutěže, hodnocení a věcné ceny ve 
spolupráci s obcí Lužice.

I letos byly průběh soutěže a vy-
hodnocování stejné jako v minulých 
letech. Na jaře jsme soutěž vyhlá-
sili. V červenci fotografové pořídili 
fotografie. V září se sešli členové 
klubu, aby vybrali finalisty. Veřej-
nost a dvacet finalistů byli pozváni 
na závěrečné vyhodnocení, které 
proběhlo v areálu Českého zahrád-

kářského svazu. Všichni přítomní 
z  promítaných fotografií vybírali 
podle nich ty nejlepší. 

Zde jsou výsledky: 
1. místo: Lenka Rosota 
2. místo: Marta Salajková 
3. místo: Eva Kotásková  
Všem finalistům blahopřejeme!
Děkujeme všem občanům za péči 

o jejich domy a okolí a za vytváření 
krásného prostředí naší obce.

Děkuji všem, kteří pomohli při 
realizaci a organizaci soutěže ROZ-
KVETLÉ LUŽICE 2024.

 
Jana Líčeníková

předsedkyně Klubu 
česko-francouzského partnerství

Spolky

1. místo

2. místo

3. místo

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ

KLUB ČESKO-FRANCOUZSKÉHO PARTNERSTVÍ
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NA KVARTÝRU JE STÁLE 
ŽIVO

Kvartýrníci na výletě
Pro svůj výlet na Slovensko si 

členové Muzejního spolku vybrali 
ten nejvhodnější termín v  měsíci 
září, kdy skončilo úmorné vedro 
a ještě nezačaly deště a povodně.

11. září jsme se vydali na pa-
mátný hrad Děvín, přesněji k jeho 
zříceninám na soutoku řek Moravy 
a  Dunaje. Jedná se o  zříceninu 
gotického, později slohově přesta-
vovaného, hradu, která se vypíná 
nad stejnojmennou obcí, městskou 
částí Bratislavy.

Děvín byl osídlený pravděpo-
dobně již v paleolitu. Původně se 
na skále nacházelo keltské sídliště. 
V době po Keltech byla tato lokalita 
součástí hraničního obranného sys-
tému Římanů, po zániku jejich říše 
se zde objevují Slované a zakládají 
opevněné hradiště. Své stopy tady 
zanechala i velkomoravská knížata 
Mojmír a Svatopluk. Ruinou se stal 

v roce 1809, kdy pevnost vyhodili 
do povětří Napoleonovi vojáci. 
V  roce 1961 byl Děvín vyhlášen 
národní kulturní památkou.

Potom jsme se vydali k  městu 
Modra v okrese Pezinok, kde se nad 
obcí Častá nachází hrad Červený 
Kameň. Tento hrad byl založený ve 
13. století jako součást pohraniční 
soustavy hradů, která se táhla od 
Bratislavy až po Žilinu. Původní 
hrad byl během doby přestavován 
a rozšiřován. Pevnost dobudoval po 
roce 1588 její nový majitel Mikuláš 
Pálffy dostavbou dalších dvou po-
schoďových obytných křídel a jed-
noho přízemního křídla. Pevnost se 
tak stala honosným renesančním 
zámkem a  nachází se zde vzácný 
nábytek a  množství jedinečných 
tapiserií.

Své putování jsme zakončili 
v  Sudoměřicích posezením ve 
sklípku u  dobrého vína. Výlet se 
všem líbil, byl poučný a  zároveň 
i zajímavý, a když jsme jenom o pár 
dnů později viděli v televizi místa, 
která jsme navštívili, jak se na nich 
podepsala velká voda, která se 
přihnala hned druhý den po našem 
výletu, běhal nám mráz po zádech. 

Věra Kotásková

Beseda o Nepálu
V pátek 20. září 2024 proběhla na 

Starém kvartýru beseda o  Nepálu 
se Zdeňkou Veselou. Navštívila 
jej několikrát a velmi poutavě nám 
o životě v horách vyprávěla. Jejich 
obyvatelé žijí úplně jiný život než 
my.

Děti chodí do školy vzdálené 
někdy i  dvě hodiny cesty po hor-
ských pěšinách, maso se převáží na 
povozech i dva dny, žádné ledničky. 
Zcela odlišné je i uctívání zemře-
lých a pohřební rituály.

Přinesla s  sebou i mnoho před-
mětů – modlitební vlaječky, nepál-
skou vlajku, nože, které používají 
ochránci hor, modlitební předměty, 
zvonky pro dobytek. Modlitební 
vlaječky v  Nepálu visí naprosto 
všude. Rozvěšují je hlavně na vě-
trných místech a díky nim pomocí 
větru posílají modlitbu bohům. Tyto 
modlitby přináší štěstí, spokojenost, 
zdraví, lásku, blaženost nejen těm, 
kteří si je pověsí, ale také jejich 
rodinám, přátelům, známým i ne-
přátelům.

Vlajka Nepálu je tvarem napros-
to výjimečná – skládá se ze dvou 
nestejně vysokých karmínových, 
modře lemovaných pravoúhlých 
trojúhelníků položených nad sebou. 
V horním trojúhelníku se nachází 
stylizovaná bílá silueta Měsíce 
s osmi paprsky, v dolním pak silueta 
Slunce s dvanácti paprsky.

Kukri je tradiční nůž nepálských 
Gurkhů, který se požívá jednak 
jako sečná zbraň, jednak jako užit-
ný nástroj. Má jednobřitou čepel 
s ostřím na vnitřní straně zahnuté 
čepele, která se k hrotu rozšiřuje. 
Délka zbraně bývá od několika 
centimetrů až téměř k  polovině 

Kvartyrníci na výletě na hrad Děvín

Spolky

MUZEJNÍ SPOLEK
Spolky

metru. Obvyklá délka čepele je 
30 cm. Těžiště čepele soustředěné 
v dolní třetině umožňuje vést tvrdé 
rány i  bez použití velké námahy. 
Jílec zbraně nemá záštitu a  bývá 
vyroben z  černého dřeva, buvolí 
kůže nebo slonoviny.

Po turistických stezkách se pohy-
bují zvířata, hlavně jaci. Prý nejsou 
nebezpeční. Turisty provází místní 
průvodci.

Paní Zdeňka navštívila i mnoho 
jiných zemí, např. Mexiko, Gua-
temalu, Belize, Honduras – Jižní 
Amerika, Reunion – ostrov v Indic-
kém oceánu, Barmu – jihovýchodní 
Asie, Rakousko. Přesto zůstává 
Nepál její srdeční záležitostí.

Karla Greé

Vernisáž nové výstavy
V pátek 25. září jsme slavnostní 

vernisáží otvírali druhou letošní 
výstavu na Starém kvartýru. Už 
její název trošku napovídá, jakému 
tématu je věnována. Výstava „Svatý 
Cyrile a Metoději, orodujte za nás“ 
je věnována 150. výročí posvěcení 
kostela v Lužicích.

Vernisáž zahájil lužický chrámo-

vý sbor. Svými písněmi jen umocnil 
slavnostní atmosféru.

Na výstavě je instalováno vel-
ké množství historicky cenných 
artefaktů. Mezi nejcennější patří 
zdobená kazatelna vyrobená v roce 
1927 lužickým stolařem Jakubem 
Dvořákem, kohout připomínající 
Petrovo zapření, trnová koruna, hře-
by a kladivo od lužického řezbáře 
Matěje Kučery. Můžeme obdivo-
vat obraz Panny Marie od malíře  
F. Štábly, dřevěnou kapličku s ma-
donou a vzácnou sochu Panny Ma-
rie, která byla již v původní kapličce 
před stavbou kostela.

K vidění jsou také vzácné ornáty 
a  další části oděvů, ve kterých se 
slouží mše, staré modlitební kníž-
ky, sochy, vzácné svícny a mnoho 
jiných nádherných exponátů.

Možná budete udiveni, kolik 
sakrálních památek najdeme v Lu-
žicích.

V  naší galerii se tentokrát se-
známíte s historií lužické farnosti, 
připomenete si faráře, kteří v Luži-
cích působili.

Výstava je velmi zajímavá, určitě 
se přijďte podívat.

Karla Greé

Návštěva pana biskupa
V sobotu 9. listopadu navštívila 

Starý kvartýr vzácná návštěva. 
Mons. P. Konzbul a skupina farářů, 
kteří v Lužicích působili, se přišli 
podívat na výstavu. Zajímala je také 
historie muzea a činnost Muzejního 
spolku. Velmi kladně ocenili jak 
výstavu, tak kvartýr.

Blíží se konec roku. Ráda bych 
poděkovala všem členům Muzejní-
ho spolku za jejich obětavou práci 
pro Starý kvartýr.

Ráda bych jim a všem lužickým 
občanům popřála do nového roku 
hodně zdraví, štěstí a pohody.

Na Starém kvartýru jste vždy 
všichni vítáni.

Tatiana Hromková 
předsedkyně Muzejního spolku   

Beseda o Nepálu se Zdeňkou 
Veselou

Výstava Svatý Cyrile a Metoději, 
orodujte za nás

Návštěva pana biskupa na Starém 
kvartýru
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Sport

Mistrovství světa IBFF ve fitness

Nominační soutěž na MČR v Kutné Hoře

ALL STARS FITNESS T. J. SOKOL LUŽICE
Sport

Začátkem září jsme se vydaly 
se čtyřmi děvčaty k moři na Mist­
rovství světa IBFF ve fitness 
do chorvatské Novalji. Soutěž, 
na kterou jsme se velmi těšily 
a  poctivě se připravovaly, probí-
hala v  rámci tří dnů. Děvčata zde 
závodila v  konkurenci s  dívkami 
ze Slovenska, Chorvatska, Polska, 
Maďarska, Moldavska, Ukrajiny, 
Itálie, Severního Kypru, Bulharska 
a Německa. Kromě toho, že jsme 
si celý společný výlet k moři užily, 
jsme také přivezly krásná ocenění. 

1. místo a titul mistryně světa zís-
kala Lilien Janečková 
2. místo Lucie Dohnálková 
2. místo Sofie Biegunová 
3. místo Zuzana Fialová 
2. místo duo Zuzka Fialová a Lucka 
Dohnálková 

Dále se dívky v říjnu zúčastnily 
závodů v  Teplicích, ze kterých 
přivezly také úžasné umístění:

1. Lucie Dohnálková
2. Alma Přibilová
2. Sofie Biegunová
4. Lilien Janečková

9. 11. 2024 jsme se vydaly už 
zase ve větším počtu na nominační 
soutěž na MČR v Kutné Hoře.

Holky si celý den opravdu skvěle 
užily a předvedly úžasné výkony.
Zuzka Fialová Acro Dance 1. 
Lilien Janečková Fit Kids A 4.
Alma Přibilová Fit Kids A 1. 
Lucie Dohnálková Fit Kids A 2. 
Sofie Biegunová Fit Kids B 1. 
Emma Rodriguez Fit Kids B 6.
Erika Zavadilová Fit Kids A 2. 
Radmila Sanigová Fit Kids B 2. 
duo Zuzka a Lucka 1. 
duo Erika a Alma 2.

Do konce roku nás čeká tedy již 
zmiňované Mistrovství České re-
publiky IBFF v Praze a Memoriál 
Jindřicha Šejby v Přerově.

Zuzana Fialová

Sport

ZPRÁVY Z BANÍKU

SOKOLSKÝ BĚH LUŽICEMI

Na podzim jsme se rozloučili 
s  panem Vlastimilem Štylárkem. 
Byl dlouhodobým členem TJ Baník 
Lužice a trenérem mládeže. Velkou 
část svého volného času věnoval 
trénování mladých fotbalistů i  ve 
svém pokročilém věku. Pokud mu 
zdravotní stav dovolil, byl součástí 
tréninků i zápasů přípravky. S úctou 
a vděčností na něj vzpomínáme. 

Společné družstvo mladých fot-
balistů z  Lužic a  Mikulčic pod 
vedením trenérů Josefa Staňka 
a  Marka Krále sehrálo fotbalová 
utkání v okresním přeboru mladší 
přípravky skupiny Hodonínsko, kde 
se po podzimní části umístilo na 
prvním místě. Do jarní části fotba-
lové soutěže postupují do okresního 
přeboru TOP.  K  tomuto úspěchu 
blahopřejeme a  přejeme hodně 
úspěchů i  v  dalším období. Slo-
žení družstva mladých fotbalistů: 
Válková Kateřina, Král Sebastian, 
Vojtíšek Tom, Racek Alex, Toman 
David, Haumer Dominik, Andrle 
Kryštof, Hausner Matěj, Laga Ma-

teo, Zigáček Jiří, Dostálek Josef, 
Marcaník Matyáš, Horký Nikolas.

Za TJ Baník Lužice všem čte-
nářům přeji příjemné a  pohodové 
vánoční svátky, do nového roku 

hodně zdraví a  mnoho osobních, 
pracovních a sportovních úspěchů. 

Jana Líčeníková
předsedkyně TJ Baník Lužice

Mladší přípravka podzim 2024

Starší přípravka v roce 2022, vlevo trenér Vlastimil Štylárek

V pondělí 28. 10. 2024 proběhl již 
4. ročník Běhu republiky pořádaný 
sokoly, který se běžel po celé České 
republice, a dokonce i v zahraničí. 
Tento běh je pořádán jako oslava 
vzniku Československé republiky 
a také jako oslava pohybu.

Nádherné podzimní počasí, které 
nám přálo celý den, bylo jako bonus 
k závodu. Letos jsme byli opravdu 
překvapeni velkým zájmem jak z řad 

dospělých, tak i dětí.  Hlavní závod 
běželo 85 závodníků a ve třech dět-
ských kategoriích 82 závodníčků.

Musíme pochválit naše děti ze 
Sokolíčka, kterých běželo opravdu 
hodně a všichni doběhli s úsměvem 
na tváři.  Na bednu se ve své kate-
gorii postavil Tobiáš Řehánek, a to 
hned na místo první. Tato kategorie 
byla nejvíce obsazena a  Tobiáš 
vyhrál úplně s přehledem. Z dívek 
bodovala Karolína Nevrlá, která 
v  kategorii nejstarších děvčat do-
běhla na třetím místě.
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Moc děkuji svým přátelům, se 
kterými každoročně běh pořádáme, 
a velký dík patří Janě Líčeníkové, 
která nám vždy krásně celý den 
moderuje.

Všem přejeme krásné svátky 
a hodně zdraví v novém roce 2025.

Za SRTG Sokol Lužice
Blanka Lukovská

Sport / Osobnost

NOVOROČNÍ BĚH
A abychom moc nezaháleli,

hned po Novém roce všechny zveme
na 10. kulatý ročník Novoročního běhu,

který se bude konat v neděli 5. ledna 2025 v 11 hod.

Následovat bude tradiční  
posezení u svařáku.

Osobnost
PANÍ UČITELKA IVANA ŠIMČÍKOVÁ

Dětská cimbálová muzika z Lu-
žic, symfonický orchestr v Hodoní-
ně, chrámové těleso v Mikulčicích, 
kvarteto, Sboreček a hudební kurz 
by nemohly být a  fungovat bez 
jedné důležité osoby, a  to Ivany 
Šimčíkové. 

Pro mě je to paní učitelka, která 
se hned po revoluci se mnou trápi-
la s houslemi a snažila se ve mně 
probudit nějaké umění či talent. 
Neznám nikoho trpělivějšího, kdo 
by to se mnou těch pár let vydržel 
bez ztráty nervů. 

A přesně taková je paní učitelka 
Ivana. Nikdy jsem ji neviděla vy-
točenou do běla. Pokud se nazlobí 
a křičí, hned nato se usměje a ještě 
prohodí nějaký vtípek. Když mají 
závěrečnou besídku na konci škol-
ního roku, převleče se například 
za uklízečku nebo starého dědka, 
a  odbourá tak stres všem dětem 
a pobaví rodiče. 

Je prostě vidět, že paní učitelka 
svou prací žije. Na otázku, jestli 
by se rozhodla pro jiné povolání, 
rozhodně řekla: Ne!

Osobnost

Ivaniným rodištěm je Sokolov 
v Čechách, cestu do Mikulčic na-
šla díky svému muži. Nějaký čas 
přebývala i  v  Lužicích. Má dvě 
děti. Syn Tonda se bohužel narodil 
s  mentální retardací, má epilepsii 
a autismus, takže se o něj musí in-
tenzivně starat. Před pár lety jí ještě 
přibyla k péči sestra, která je také 
nemocná a  na vozíku a  vyžaduje 
24hodinovou péči.

Když jsem se Ivany ptala na 
průběh obyčejného pracovního dne, 
trochu mi to připomnělo práci u nás 
v nemocnici. Vstaneme, přebalíme, 
připravím snídani, nadělím všem 
léky, Tondu zavezu do chráněné 
dílny, zařídím domácí péči Ho-
medika, zajistím oběd, jedu zase 
pro Tondu. Jdu do práce, vrátím se 
mezi 18–19 hodinou (v případě, že 
nejsou mimořádné zkoušky např. 
před Vánocemi). A večer nové kolo, 
večeře, léky, přebalování, koupání, 
ukládání ke spánku.

Kariéru ošetřovatelky bychom 
měli a teď něco málo k její učitel-
ské praxi.

Po revoluci začala učit děti v do-
mácnostech – hru na housle a  na 
klavír. Poté se v Mikulčicích založil 
hudební kurz, kde paní učitelka 
Ivana učí dodnes. Protože svou od-
bornost nikdy nedostudovala, musí 
svou práci vykonávat pod dohledem 
garantů.  A věřte, že by to byla ško-
da, kdyby jí to bylo znemožněno.  

U nás v Lužicích začala s dětmi 
intenzivně pracovat poté, co pan Lí-
čeník, tehdejší vedoucí dětské cim-
bálky, z  rodinných důvodů odešel 
a paní Ivanu požádal o spolupráci. 

A tak od roku 2009 patří k osob-
nostem Lužic, které se zasadily 
o udržení a rozvoj folkloru u nás, 
přestože se sama folklorní písnič-
ky začala učit, až bylo třeba. Do 
té doby se věnovala pouze vážné 

hudbě. Díky činnosti s cimbálkou 
zažila hodně zájezdů, soustředění, 
veselých zážitků, zkoušek a  pro-
cestovala kus Evropy a téměř celou 
Českou republiku. 

Jejíma rukama prošel nespočet 
skvělých muzikantů a zpěváků. Teď 
už je to čtvrtá generace cimbálky, 
která se osamostatňuje a pokračuje 
jako dospělácká. Její nynější začí-
nající roztomilá generace je moc 
šikovná a nabíjí ji energií. Paní Iva-
na může být na sebe hrdá, protože 
dala základy velkým cimbálkám, 
jako je např. Neoveská a  Lašár, 
teď nově vznikající Valpur. Kdo 
nezůstal u cimbálky, ten se věnuje 
hudbě jinak. A  to má na svědomí 
také právě paní Ivana, která je vedla 
a pomáhala jim muziku milovat. 

Odpověď na otázku, co ji v životě 
nejvíc naplňuje, byla též jednoznač-
ná. Hudba!

Celoživotním snem paní učitelky 
byla funkční a  kompaktní rodina, 
která by jezdila po výletech, měla 
radost ze života, byla zdravá a pod-
porovala ji. Bohužel osud tomu 
chtěl trochu jinak a  paní učitelka 
se každý den vrací domů za svými 

blízkými, kteří potřebují její po-
moc a ne naopak. Proto se k hudbě 
uchyluje, co to dá. Nemůže chybět 
na žádném vánočním koncertě, 
vítání, svatbě, hodech, slavnostní 
mši, kde občas vypomůže i s hrou 
na varhany. Dalším pomocníkem 
v těžkých chvílích je jí víra v Boha. 

Nedávno byla paní Ivana nomi-
nována na cenu Křesadla, jehož 
mottem je „Cena pro obyčejné 
lidi, kteří dělají neobyčejné věci“. 
A myslím, že paní učitelka přesně 
takovým člověkem je!

Jana Maršálková
předsedkyně kulturní komise
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Rozhovor

Rozhovor
VLADISLAVA MAGDOLENOVÁ

Rozhovor s  jednou z  aktérek 
krojového kalendáře Vlaďkou 
Magdolenovou  

Vladi, co sis pomyslela před 
pár lety, když jsme přišli s  ná-
padem nafotit krojový kalendář 
s deváťáky?

První moje myšlenka byla: kde 
seženeme tolik krojů? A hned další 
myšlenka: jak a kdo je bude oblékat 
a kdo to všechno bude chystat.

Od prvního focení uplynulo 
šest let, pociťuješ nějaký vývoj 
za ty roky?

Zrychlilo se oblékání, už víme, co 
všechno potřebujeme za pomůcky, 
jak děti připravit, co si mají vzít 
s sebou atd. Kolik potřebujeme času 
na přípravu, na oblékání a úklid. 
A za ty roky už víme, které velikosti 
krojů jsou k dispozici, a postupně 
dokážeme předurčit, který kroj bude 
pasovat jednotlivým žákům.

Hodně záleží na klimatu ve třídě, 
každý ročník je prostě jiný. 

Myslela sis, že to bude mít ta-
kovou tradici?

Nemyslela, zvláště po covidu.

Byl nějaký kritický ročník či 
den, který se ti vryl do paměti 
a měla jsi chuť s tím seknout?

Jeden rok bylo ve třídě pár jedin-
ců, kteří celé focení velmi znepří-
jemňovali. Naštěstí jsme si dokázali 
zjednat pořádek.

Jednou jsem se doslechla, že 
za tuto akci bereme od obce velké 
peníze a děláme to pro ně. Pravdou 
je přesný opak. Děláme to ve svém 
volném čase, obětujeme svou dovo-
lenou, půjčujeme vlastní kroje a vě-
nujeme tomu každou volnou chvilku 
před focením i po focení. Kroje se 
musí nejen sehnat, ale i  vyprat, 
naškrobit a vyžehlit. A to vše ještě 
jednou po focení, tak aby byly opět 
použitelné. Někdy se stane, že jsou 
kroje poškozené a musí se opravit 
a něco přišít. 

Co si pokaždé řekneš, když 
uvidíš nový kalendář?

Už je další rok v háji?!
A  při prohlížení si řeknu, že to 

stálo za to! Ukazujeme mladým 
cestu k folkloru a ke krojům. Je to 
něco jiného než tablet, mobil nebo 
sluchátka na uších. Podáváme jim 
pomocnou ruku a  pak už záleží 
jen na nich a  jejich rodičích, zda 
se přidají k místní chase a začnou 
v kroji chodit. 

Kdybych se tě znovu zeptala, 
jestli do této akce půjdeš, co bys 
mi odpověděla?

Jsem blázen a  jdu po hlavě do 
každé blbosti a výzvy.

Rozhovor připravila  
Jana Maršálková

předsedkyně kulturní komise 

Ekologie

Ekologie
STAV U KONTEJNERŮ A ODPADU V OBCI

V nedávných dnech se objevila na 
sociálních sítích reakce na neutěšený 
stav v  okolí tzv. kontejnerových 
hnízd v obci. Už při přečtení této 
reakce mi to nedalo, musel jsem 
reagovat. A  po zralé úvaze činím 
stejně i teď.

Přestaňme se konečně schovávat 
za tyto sítě, nespoléhejme jen na 
práci zaměstnanců společnosti LU-
TES a začněme se chovat alespoň 
trochu zodpovědně.  Na to teď nějak 
zapomínáme.

Nějak jsme si zvykli na to, že 
stačí zavolat, napsat email nebo na 
sociální sítě a zaměstnanci LUTESu 
přeruší svou předem naplánovanou 
práci a  půjdou vyřešit váš, někdy 
malicherný, někdy až absurdní, po-
žadavek. Jestliže mi dá roznášková 
služba letáky slevových akcí do 
schránky, foukne vítr, letáky se mi 
rozletí po ulici a já volám LUTES, 
aby mi to „úklidová“ četa přišla 
posbírat a dát do schránky, tak asi 
není něco v pořádku. Myslím si, že 
tu je LUTES pro jiné a určitě důle-
žitější věci.  

To jsem ale malinko odbočil od 
původní myšlenky kontejnerů. Obec 
jako taková nabízí službu svým 
občanům ve formě sběru a uložení 
odpadů. K  tomu slouží především 
sběrné dvory, a pokud je to možné, 
tak i různé popelnice či sběrné ná-
doby na katastru jednotlivých obcí. 
Není to povinnost, ale výsada.

V  naší obci je cca 9 míst, tzv. 
kontejnerových hnízd, plus sběrný 
dvůr, kde se dají odpady uložit. 
Tím je dána občanům možnost, aby 
měli co možná nejblíže místo, kam 

svůj odpad, suť, listí či větve dát. 
Ač nerad, musím konstatovat, že 
někteří si toho neváží a  stále nám 
vozí svůj nepořádek jinam, než by 
měli. Někdy i vcelku nesmyslně na 
delší vzdálenosti a složitěji, než by 
bylo záhodno. Své o tom ví ten z vás, 
kdo se účastní např. akce Ukliďme 
Česko.  Zkuste se prosím podívat, 
jak to funguje v  okolních obcích. 
Mikulčice, Dolní Bojanovice, Pru-
šánky. Sběrný dvůr otevřený 3x 
týdně a tím to končí. U nás je kromě 
pondělí a neděle otevřeno každý den. 

Ale zpět ke kontejnerům. Sami 
jste asi postřehli, že je odpadů, které 
se ukládají do kontejnerů v  obci, 
stále více, a byť se vyvážejí již 2x 
týdně, je to občas málo. Někdy je 
moc papíru, jindy zase plastu. Je 
vcelku těžké odhadnout, kdy bude 
čeho více. Obec již několikrát na-
výšila počet i  velikost kontejnerů, 
ale jak říkám, máme období, kdy 
je více plastů a  jindy zase papíru. 
Přitom by někdy stačilo, aby se 
odpad ukládal trochu s  rozumem. 
Mám tím na mysli sešlapat kartony, 
PET lahve, pořádně to v kontejneru 
zmáčknout. Protože jinak se bohužel 
vcelku běžně stává, že při vývozu 
kontejneru, např. s  větvemi, který 
je zakoupený na 9 tun, odvezeme  
1,3 tuny. Zbytek je vzduch.

U papíru je to podobné. Několikrát 
měsíčně přivezu do kontejneru papír 
i  já, otevřu nádobu, vevnitř jsou 4 
krabice od nábytku a kontejner je 
plný. Vytáhnu je, sešlapu a  náhle 
je zaplněno sotva dno. Chce to jen 
trochu zamakat a přemýšlet.

V diskuzi na sociálních sítích se 

objevila i poznámka, že to tam „ne-
chávám schválně, co kdyby to někdo 
potřeboval“. V některých případech 
je to asi myšlenka opodstatněná. 
Nevím ale, jestli zrovna tady je to 
dobře. Tím, že nechám krabici vedle 
kontejneru a ne uvnitř, sice myslím 
na druhé, ale pokud to vezmu do 
extrému, což dělám nerad, zaklá-
dám tím černou skládku a můžu být 
pozván na přestupkovou komisi. 
Berme, prosím, rozum do hrsti.

Pokud někdo z nás potřebuje něja-
kou krabici, může si zajistit v men-
ších i větších obchodech. Zase tak 
často to asi nebude. Paradoxem pak 
je, že kolikrát slyším stížnosti na ne-
pořádek u kontejnerů právě od lidí, 
kteří ho tam, asi v dobré víře, sami 
nechávají. A že jsou k vám někdy na 
sběrném dvoře nepříjemní? Ani se 
jim nedivím. Když občas vidím, co 
tam probíhá za zbytečné diskuse… 
A  věřte, může být i  hůř. Budeme 
třeba třídit textil, papír, dřevo.   

Teď jen závěrem. Vezměme pro-
sím rozum do hrsti. To neustálé 
masírování sdělovacími prostředky 
o  tom, co mám, nemám, smím, či 
nesmím. Vám z  toho nejde hlava 
kolem? 

Snažme se také třídit. I  já jsem 
pro ochranu a zvelebování životního 
prostředí. Rodině s tím pěkně lezu na 
nervy. Musí to mít ale nějaký smysl 
a  logiku. Jestliže založím černou 
skládku, ušetřím 100 Kč za poplatek 
na sběrném dvoře nebo nechci čekat, 
až bude otevřený, někdo jiný to pak 
musí za tisíce jít uklidit, je to potom 
samozřejmě ztráta jak ekonomická, 
tak vůči okolí. Pokud povezu kontej-
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PRVNÍ VLAŠTOVKA ANEB FOTOVOLTAICKÁ 
ELEKTRÁRNA NA MATEŘSKÉ ŠKOLE

Když v roce 2022 proběhla rekon-
strukce mateřské školy, byly nahra-
zeny stávající plynové kuchyňské 
spotřebiče elektrickými. To vyvolalo 
vyšší spotřebu elektřiny celého ob-
jektu, proto obec hledala řešení, jak 

toto množství snížit. Fotovoltaická 
elektrárna umístěná na střeše ma-
teřské školy by to mohla zajistit. 
Byl vypracován projekt elektrárny, 
zažádalo se o dotaci ze Státního fon-
du životního prostředí ČR a dotace 
nám byla přidělena. V letošním roce 
proběhlo výběrové řízení na zhoto-
vitele, jehož vítězem se stala firma 
NOEL s.r.o. z Hodonína. V měsících 
říjnu a listopadu proběhla instalace. 
Na střeše školky je instalováno 79 
panelů o výkonu 36,34 kWp, systém 
funguje jako ostrovní a neumožňuje 
dodávku přebytečné elektrické ener-

gie do sítě, přebytečnou elektřinu je 
možné uložit do bateriového úložiště 
umístěného v budově školky. 

Náklady na výstavbu elektrárny 
jsou 1,935 mil. Kč, z toho dotace činí 
cca 1,2 mil. Kč. Tato elektrárna je 
první vlaštovkou k alespoň částečné 
energetické soběstačnosti naší obce.

Přeji krásné prožití svátků vánoč-
ních a vše nej do roku 2025.

Jakub Buchta
místostarosta

ner s větvemi na úložiště, vyklopím, 
odjedu a následně mi majitel skládky 
volá, ať se vrátím, že mezi větvemi 
byla stará okna i se sklem, vyvržené 
vnitřnosti divočiny a kdo ví co ještě, 
je asi někde chyba. Pak už jdou ná-
klady do tisíců korun, ty by se daly 
využít třeba na chodníky, komuni-

kaci nebo vybavení hřišť pro naše 
děti. Uvědomme si, že to neděláme 
pro obec, ale pro sebe. Pak třeba 
nebude nutné zvyšovat koeficient 
domovní daně, na který někteří z vás 
nadávali, nebo zavádět poplatek za 
popelnice, abychom pokryli částky 
za uložení směsného odpadu, které 

jdou dnes do milionů korun a které 
platíme z  rozpočtu obce, potažmo 
z peněz nás všech.  

S přáním rozumu na pravém místě 

Petr Slatinský    
radní

PŘEHLED VÝVOZŮ POPELNIC A PYTLŮ – I. POLOLETÍ 2025

ČTVRTEK (!) 2. 1. 2025 + pytle 

15. 1. 2025

29. 1. 2025 + pytle

12. 2. 2025

26. 2. 2025 + pytle

12. 3. 2025

26. 3. 2025 + pytle

9. 4. 2025

23. 4. 2025 + pytle

7. 5. 2025

21. 5. 2025 + pytle

4. 6. 2025

18. 6. 2025 + pytle

Region Podluží

Region Podluží
ROZHLEDNA NA PODLUŽÍ

KRÁSNÉ STUDNY NA PODLUŽÍ

V letošním roce prošla regionální 
rozhledna Na Podluží u  Nového 
Poddvorova velkými změnami. 
Hned v úvodu nového roku se u roz-
hledny sešli zástupci členských obcí 
DSO Regionu Podluží společně se 
zástupci firmy MND a. s. u příleži-
tosti prohlídky nových informač-
ních panelů. Původní informační 
panely instalované v  roce 2011 
již bylo nutné zcela zregenero-
vat vzhledem k  jejich fyzickému 
opotřebení. I nadále se mohou ná-
vštěvníci rozhledny z obnovených 
panelů dozvědět zajímavé informa-

ce o  stavbě rozhledny a o  obcích 
Regionu Podluží. 

Kromě této úpravy se rozhledna 
dočkala také rekonstrukce a  mo-
dernizace přilehlého informačního 
kiosku s  občerstvením. Po krátké 
technické přestávce otevřeli v po-
lovině května tohoto roku „renovo-
vaný“ kiosek noví nájemci, Lenka 
a Lukáš Kmentovi.

Odezva na tyto změny na sebe 
nenechala dlouho čekat a krásnou 
odměnou pro všechny byla určitě 
velká sezonní návštěvnost na tomto 
dozajista nejvyšším přístupném 

bodě v Regionu Podluží. Rozhled-
ně Na Podluží i novým nájemcům 
přejeme i  nadále mnoho úspěchů 
a spokojených návštěvníků. 

Marcela Jakubíčková 

V letošním roce se DSO Region 
Podluží zapojil do projektu Krásné 
studny na Podluží, jenž byl zamě-
řen na opravu veřejně přístupných 
studen ve vybraných obcích Re-
gionu Podluží. Projekt zahrnoval 
úpravu a obnovení původní funkce 
obecních studen, jež nyní mohou 
sloužit k  zálivce místní zeleně, 
cyklistům k  oplachu užitkovou 
vodou a navíc také přispějí k zatrak-
tivnění těchto lokalit, ve kterých se 
často pohybujeme. Tato místa byla 
revitalizována vždy s ohledem na 
okolní typ zástavby či prvky lidové 
architektury tak, aby přilehlé okolí 
novým vzhledem nenarušovala. 

Do projektu Krásné studny na 
Podluží se v letošním roce zapojily 

obce Dolní Bojanovice, Moravský 
Žižkov, Nový Poddvorov a město 
Lanžhot. Projekt byl spolufinanco-
ván prostřednictvím dotace ve výši 
250 tis. Kč, kterou Region Podluží 
obdržel z programu Podpora rozvo-
je venkova Jihomoravského kraje 
pro rok 2024. 

Marcela Jakubíčková

Ukázka hotového díla:



36 37

Cestopis

Cestopis
ARCTIC CIRCLE TRAIL, GRÓNSKO – ZEMĚ DOBRODRUHŮ

ACT – 200 km v pustině, v zemi 
mrtvých. I tak se dá popsat Arctic 
Circle Trail, v  překladu trek na 
polárním kruhu.

Grónsko – pro mě donedávna 
téměř sprosté slovo, jelikož mi bývá 
zima občas i  v  létě. Nikdy bych 
nikomu nevěřila, kdyby mi řekl, že 
poletím (a dobrovolně) právě sem. 

Stačilo v Brně nasednout na auto-
bus a po téměř 20 hodinách se ob-
jevit v Kodani, kde nás následující 
den čekal let do Kangerlussuaqu…

Jsme tu, na bývalé vojenské 
základně, která je nyní největším 
letištěm v Grónsku a taky vstupní 
bránou do grónské přírody. Do-
kupujeme poslední věc výbavy, 
a to plynové bomby, a se 17 kg na 
zádech vyrážíme vpřed. Já a  dvě 
podobně bláznivé holky. Výbava na 
zádech obsahuje pouze to nejnutněj-
ší k přežití v divočině na 9 dní. Ano, 
přesně tak dlouho trvá náš trek.

Po cestě začíná pršet, oblékáme 
pláštěnky. Nadšení opadá, dokud 
nepotkáme polárního zajíce. Ten-
to úsek moc zajímavý není, o  to 
horší, že jsme už durch promočené 
a  v  8 °C zdoláváme v  botách pl-
ných vody, brodíce se po kotníky 
mechem, poslední úsek, na jehož 
konci je chata č. 1 HUNDESO. 
Dnešních 22 km bylo opravdu vý-
živných vzhledem k počasí. Naše 
emoce připomínají vítězství zlaté 
medaile hokejistů v  letošním roce 
na MS, když zjišťujeme, že „cha-
ta“ je prázdná. Jde o starý rezavý 
polorozpadlý karavan s navlhlými 

matracemi a  nepořádkem uvnitř, 
ALE pro nás je to momentálně 5* 
hotel! Vaříme si večeři, převlékáme 
se do suchého a s pohledem na slané 
jezero se pomalu chystáme spát.

Druhý den ráno po snídani se 
obouváme do mokrých bot a vyrá-
žíme opět v deštivém počasí a +2 °C 
vpřed. Cesta mokrá a poslední úsek 
nekonečný – kopec za kopcem a ne-
skutečně dlouhé jezero. Po 23 km 
a  zdolání kamenitého kopce dolů 
vidíme chatu KATIFFIK, která je 
naštěstí opět volná. Chaty na treku 
jsou malé, pro cca 6–8 lidí a trekaři 
chodí z obou směrů, tudíž ti, kteří 
přijdou později a nevejdou se, musí 
spát venku ve stanu. Chaty vypadají 
jako dřevotřískové krabice, desky 
místo postelí, v některých i matrace. 
Dále smeták, rýč (na toaletu), pytle 
na odpad, který si odnášíte s sebou, 
a v některých chatách desková hra, 
pastelky nebo rybářský prut. U této 
jsou na břehu jezera kánoe. Jezero 
je nádherně čisté, voda jak v moři. 
Dnes se okoupeme. Po večeři si 
všímáme stáda pižmoňů, které se 
přišlo k jezeru napít – bomba!

Třetí den ráno máme jasno – 

další úsek ke třetí chatě CANOE 
CENTER poplujeme na kánoi. Ze 
začátku máme co dělat, navíc opět 
prší a fouká. Pět a půl hodiny v jed-
né ztuhlé pozici v tomto počasí na 
20 km dlouhém jezeře teda nic moc. 

Zato čtvrtý den je celkem poho-
dový, pozorujeme po cestě soba, 
který se ale proti nám celkem šíleně 
rozbíhá, tak je trochu nervozita. 
Naštěstí víme, co dělat, takže sob 
změní směr. Chata IKKATTOQ 
je po 25 km na vršku kopce a jsou 
zde miliony otravných komárů. 
Bez moskytiéry nejsme ani vteřinu 
a v ní taky dnes spíme.

Další, pátý den, má být ze všech 
nejtěžší, a to i přesto, že tento den 
jdeme pouze 15 km k další chatě 
EQULUGAARNIARFIK. Sestu-
pujeme náročným skalním terénem 
dolů, brodíme několikakilomet-
rovým močálem a  musíme najít 
„záhadný most“, přes který musíme 
přejít na druhou stranu, protože tato 
řeka je opravdu hluboká a  hodně 
divoká a přebrodí ji jen málokdo. 

Šestý den je příšerně větrný 
a  vzhledem k  tomu, že jdeme po 
hřebenech celý den, využíváme 

Cestopis

další výbavu – rukavice, šátek a ně-
kolik vrstev. Teplota vzduchu kolem 
4 °C. Cestou nás doprovází 2 mladí 
sobi, šíleně zvědaví. Terén je dnes 
velmi různorodý, ale nic moc tu ne-
čekejte. Stromy tu nerostou žádné, 
jen nízké křoviny, pár kytek, nějaká 
ta houba a nekonečně mnoho mechu 
a lišejníků. A hlavně – vše pořádně 
mokré, a to i když je letos suchý rok. 
Po 22 km v nohách se rozhodujeme 
pro chatu INNAJUATTOQ II., jeli-
kož jsou na tomto místě chaty dvě, 
mohly jsme si dnes vybrat.

Sedmý den se podruhé obouvám 
do mokrých bot, které nestihly přes 
noc vyschnout. I když ono je to asi 
jedno, jelikož stejně téměř celý 
den jdete mechem po kotníky ve 
vodě. Mokré boty včetně ponožek 
se obouvají fakt blbě – to mi věřte. 
Ale hned po pár metrech od chaty 
brodíme celkem divokou řeku, tak-
že by dlouho suché stejně nebyly. 
Potkávám skupinku 4 sobů a  za 
nimi další dva. Jeden mě se zájmem 
pozoruje, chodí kolem mě a jde ke 
mně v klidu blíž a blíž. Necítím se 
už komfortně, raději tedy zvedám 
trekové hole nad hlavu a  sob od-
chází. Po cestě nechtěně vyplaším 
místní grónskou „koroptev“, která 
sedí na vejcích. Po 20 km pak oby-

dlujeme chatu NERUMAQ.
Osmý den opět začínáme brodem 

přes divokou řeku, kterou tento den 
musíme přebrodit hned několikrát. 
Cestou jdeme po sněhu a postavíme 
si sněhuláka. Po 19 km se ocitáme 
u poslední chaty KANGERLUAR-
SUK TULLEQ, která stojí u fjordu, 
jenž ústí do moře. Voda je v něm 
tedy slaná. Ve většině jezerech na 
treku je voda sladká a hlavně pitná. 
Není tedy nutné se tahat s  vodou 
v báglech. Pít se dá z jezer i z řek, 
a to naprosto bez filtru i převaření. 

A  máme tu poslední den. Den 
devátý. Rozhodneme se, že ne-
půjdeme přes den, ale přes noc. 
Celý den tudíž spíme, odpočíváme 
a v 19 h vyrážíme poslední 30km 
úsek směr SISIMIUT. Ono je to 
totiž jedno, zda jdete přes den, 
nebo přes noc, jelikož v  Grónsku 
v  tuto roční dobu NOC NENÍ. 
Sluníčko tu nezapadá a i o půlnoci 
to tu vypadá jako třeba u nás v 8 
hodin ráno. Velmi zajímavý úsek 
s mnoha vodopády, s kadibudkou na 

nejvyšším vrcholu a téměř ve vzdu-
chu, teplota přituhuje, po cestě led 
a sníh. Blížíme se k Sisimiutu a já 
každou chvíli pozoruji, kdy mi po 
9 dnech naskočí signál na telefonu. 
Na tomto treku totiž není vůbec 
nic a vše, co potřebujete, máte na 
zádech. A  proto Grónsko – země 
dobrodruhů…

Na závěr: Po treku navštěvuji le-
dovec Russel a po cestě zpět se tváří 
v tvář setkávám s mladým pižmo-
něm. Je to neskutečně silný zážitek.

Petra Zetochová 
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KDYŽ SE PEKLO U VAŠÍČKŮ

V lužických Chalupách v čísle 154 bývala pekárna. 
Pekl se zde chleba, rohlíky a  ostatní běžné pečivo, 
které si lidé mohli koupit, ale také se pekl chléb, který 
si lužické hospodyňky doma připravily a přinesly ho 
v  ošatce do pekárny. Když byl chléb upečený, zase 
si jej vyzvedly. Tak to dělala i moje mamka. Bydleli 
jsme nedaleko pekárny a  často jsem jako dítko pro 
takto připravený domácí chléb chodila. Měla jsem 
s  tím problémy, protože chléb upečený u Vašíčků 
v peci nádherně voněl, byl ještě teplý a neodolatelně 
svůdný, s křupavou kůrčičkou, takže jsem jej přinesla 
většinou ohryzaný a doma byl z toho mazec. Ale nebyl 
to jenom můj zlozvyk, dělala to většina mých vrstev-
níků, čerstvý chléb přímo z pece byl veliká pochoutka. 
Také rohlíky bývaly voňavé, křupavé, nadýchané, bez 
„éček“ a žádná guma jako ve většině dnešních obchodů, 
supermarkety nevyjímaje. 

Majiteli pekárny byli Františka a Rajmund Vašíčkovi, 
kteří měli pár stálých pomocníků, jiní chodili pomáhat 
příležitostně. Nepekl se zde jenom chléb a rohlíky, ale 
také bábovky, vánočky a obzvlášť před hody zde bývalo 
pilno. Pekly se koláče. Pan Pinda roztopil a vyčistil 
pec a plechy s koláčky čekaly, až na ně přijde řada. 
U Vašíčků bylo vždycky rušno a veselo, paní Vašíč-
ková, přestože neměla lehký život, byla společenská 
a  pohostinná, a  tak si hospodyňky rády počkaly, až 
se jejich koláčky upečou, a  přitom se probrala celá 
dědina od nádraží až po rozcestí. Televize ani internet 

tenkrát nebyly, lidé měli většinou jenom rádio nebo 
gramofon, takže všechny novinky a události v dědině 
se šířily z větší části ústně. Někdy ovšem došlo k za-
šmodrchání nějaké příhody a od skutečnosti se trochu, 
někdy i značně, lišila. U Vašíčků se peklo i cukroví 
a koláčky na svatby (také na tu moji), jezdili sem zá-
kazníci i z okolních vesnic.

Provoz pekárny většinou zajišťovala paní Vašíčková, 
pan Vašíček vyřizoval „úřední záležitosti“. Vašíčkovi 
měli pěknou bryčku a pár koní, se kterými pan Rajmund 
objížděl „úřady“ a zákazníky, což paní Františka ko-
mentovala někdy dost nelichotivě. Nejvíc práce bývalo 
v posledních měsících roku, kdy se slavily martinské 
hody v Lužicích a také v té době bývaly hody v někte-
rých okolních obcích. Peklo se zde i vánoční cukroví. 
Proto bylo potřeba více pomocníků jak u  pece, tak 
v kuchyni. Pohodovou atmosféru nám mohou přiblížit 
snímky z oslavy svátku Kateřiny „Kače“, jedné z dob-
rovolných pomocnic – paní Hudcové.

V  Lužicích působily ještě dvě oblíbené kuchařky 
a  cukrářky, které byly švagrové. Obě se jmenovaly 
Marie Bernátková, obě byly vdovy a bydlely v jednom 
domku na Vinohrádkách. Chodily vařit na svatby i růz-
né domácí oslavy a pekly cukroví na zakázku.

Věra Kotásková 
kronikářka

PŘÍRŮSTKY DO MUZEJNÍCH SBÍREK

OPRAVA Z MINULÉHO ČÍSLA LUŽICKÉHO ZPRAVODAJE 
Č. 3/2024 KE ČLÁNKU O FRANTIŠKU DVOŘÁKOVI

V letošním roce přibylo do našich muzejních sbírek, 
které jsou umístěny v prostorách bývalého Montpetrolu, 
opět několik předmětů (v současné době jich máme již 
přes 1800 ks). Kromě jiných je to např. houpací koník, 
dětský kočárek pro panenky, scénáře pohádek nebo sáně 
na klestí. Také jsme zapsali sadu krásných marionet, 
které jste mohli vidět na výstavě na Starém kvartýru, 

nebo skleněný tubus – poklop. Za všechny předměty 
dárcům moc děkujeme. 

Pokud byste rádi darovali do našich muzejních sbírek 
také nějaké předměty, ozvěte se na telefon 725 564 050.

Petra Lorencová 

Historie

Pomocníci paní Vašíčkové U Vašíčků bývalo veselo

V  článku o Františku Dvořákovi byla uvedena 
věta:

V Národním archivu v Praze jsou dvě fotografie to-
hoto obrazu – na jedné je obraz a jeho autor, na druhé 
jsou zachyceni u obrazu prezident Masaryk, František 
Dvořák a poštmistr Opluštil z Čejkovic.  

Správně měla věta znít: 
V Archivu Národního muzea, fond Hradní fotoarchiv, 

jsou dvě fotografie tohoto obrazu – na jedné je obraz 
a jeho autor, na druhé jsou zachyceni u obrazu prezi-
dent Masaryk, František Dvořák a poštmistr Opluštil 
z Čejkovic.  

Za vzniklou chybu se omlouváme.

Redakční rada 
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Okénko Joži Trefy
Okénko Joži Trefy

Společenská kronika

Ve schránce sem našel lístek, kerý mňa velice zaujal, 
na obrázku sedí děda v mojém věku na lavce opřený 
o čagan. Dlúho sem přemýšlal, kerý můj spolužák to 
može byt a proč ně ve schránce nechává svoju fotku, 
až mňa napadlo otočit to na druhú stranu. A tam čtu, že 
senior taxi. Tož to mňa velice zaujalo a vzpomněl sem 
si, že mně moja o tem říkala, když došla z teho scuku 
důchodců, co byl na sokolovni, že prý tam ženské říkaly, 
že už to majú vyřízené a aj odzkúšané a pěly na to enom 
samú chválu. Tož sem hneď zavelel a  říkám mojéj, 
hoď na sebja neco parádního, ideme na úřad, když je 
ten úřední deň. Tá na mňa hleděla jak vyoraná myš, 
že esli sem sa nezbláznil a co to po ní jako chcu. Asi 
si v prvej chvíli myslela, že ideme na úřad obnovovat 
manželský slib či co. Ale hned sem utnúl ty její bujné 
představy a vysvětlil jí, že si ideme vyřídit ty průkazky 
na to senior taxi.

Už je to nejakú dobu, co ty průkazky máme doma 
vyřízené a to taxi aj odzkúšané, a mosím teda řéct, že 
nemám co vytknút, ba naopak. Děvčica na úřadě byla 
milá a  ochotná, šecko nám pečlivě vysvětlila a pan 
řidič v  taxíku takový mladý, šikovný a ochotný, tož 
už chápu, proč ženské byly tak spokojené. Moja před 
ním omládla o 20 rokú, tak veselú sem ju už dlúho 
nezažil. Usúdili sme obá, že jináč už jezdit nebudeme. 
Za 20 Kč vás řidič zaveze přímo před ordinacu, pak 
vás tam aj vyzvedne, když budete chcet. Když sem si 
to spočítal kolem a kolem, tož má to samé pozitiva, 
ušetřím a zbyde ně tak víc peněz na pivo. Dřív sa člověk 
dopravoval všelijak, kolikrát strávil čekání na autobus 
po obchodech a akorát zbytečně utratil.

Důchodci, nebojte sa a dojdite si na úřad pro tú prů-
kazku, dajte na mňa, budete ledvá spokojení. Zvlášť 
teďka přes zimu bude tá služba k nezaplacení.

Požehnané svátky vánoční strávené v kruhu vašich 
najbližších vám šeckým

přeje Joža Trefa

P. S.: A nemyslite si, že si odteďka budu vozit zadek 
enom taxíkem, ba naopak. To sem tak vyrazil vyvětrat 
ty svoje staré kosti směr Tihelňa, bylo to ten deň, kdy 
letos prvně nasněžilo. A víte vůbec, že sú tam vysázané 
nové stromky? A víte, že sa nám tam zasej po sedmi 
rokách nastěhoval bobr? Milovníci flóry, dite sa tam 
rychle podívat, než sa ten bobr do tych nových stromkú 
pustí. A dite sa podívat aj vy, milovníci fauny, třeba 
sa vám podaří načapat bobra při práci. A rovnú ho aj 
vyfotografujte, tak jak sa to tehdá roku 2017 podařilo 
mně a díky temu ste to chráněné zvíře mohli vidět na 
vlastní oči ve zpravodaji😊

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V neděli 10. listopadu 2024 jsme přivítali dva nové 

občánky – Davida Tabase a Julii Hromkovou.

OBČANÉ LUŽIC ZESNULÍ V ROCE 2024

Milan Gromus� 70 let
Jana Rechová� 62 let
Helena Romanová� 92 let
Karel Werner� 79 let
Anežka Domanská� 85 let
Lenka Ryšánková� 65 let
Lidmila Stárková� 84 let
Jarmila Lišková� 68 let
Anton Nosek� 59 let
Jaromír Pecůch� 88 let
Zdeněk Fejfárek� 60 let
Josef Darmovzal� 84 let

Svatoslav Jurkovič� 60 let
Miroslav Petrjanoš� 86 let
Zdeněk Laub� 80 let
Jiří Ševčík� 65 let
Lilian Jelínková� 83 let
František Maňák� 89 let
Miroslav Junoš � 77 let
Věruška Křiváková � 83 let

Nové borovice na Tihelni

Společenská kronika
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HLEDÁME NOVÉ 
KOLEGY A KOLEGYNĚ 

Buďte součástí výroby cukrovinek pro celý svět!

NABÍZÍME

tel. 518 398 765 kariera@candyplus.cz  www.candyplus.cz

• Stabilitu silného zaměstnavatele
• Měsíční příděl cukrovinek zdarma
• 5 týdnů dovolené
• Firemní benefity, stravování
• Nástup možný ihned

MECHANIK | ELEKTROMECHANIK

MISTR VÝROBY (směnový)

VÝROBNÍ OPERÁTOR 
- obsluha stroje | předák
- 25.000 – 35.000 Kč (dle směnnosti)

Inzerce Inzerce
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Tiráž

ADVENTNÍ TVOŘENÍ  
NA STARÉM KVARTÝRU

VYSTOUPENÍ  
KOMORNÍHO TRIA BKO

Zpravodaj obce Lužice vychází 4x ročně.
Periodický tisk územního samosprávného celku

Fotografie do tohoto čísla poskytli:
Zástupci jednotlivých spolků a organizací; Eva Grufíková; Petra Lorencová, Miroslav Novotný  

Redakce Lužického zpravodaje:
Ing. Jakub Buchta, mistostarosta@luziceuhodonina.cz • Mgr. Lenka Doskočilová, Lenka.Kuci@seznam.cz

Eva Grufíková, grufikova@luziceuhodonina.cz  • Mgr. Tereza Hemzová, hemzova.tereza@gmail.com
Mgr. Zbyněk Hromek, HromekZbynek@seznam.cz  • Mgr. Jiří Hubačka, jiri.hubacka@seznam.cz

Mgr. Tomáš Klásek, starosta@luziceuhodonina.cz • Věra Kotásková, verko@seznam.cz
Mgr. Petra Lorencová, lorencova@luziceuhodonina.cz

Redakce si vyhrazuje právo na běžnou úpravu rukopisů. 

Čtvrtletník slouží k informování občanů Lužic, není periodikem žádného politického subjektu. 
Redakce zveřejňuje pouze články, u kterých je znám autor. 

Fotografie jsou z archivu OÚ a od autorů článků.
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Lelka Dolní Bojanovice

Povoleno OkÚ Hodonín, registrační číslo vydané Ministerstvem kultury ČR – MKČR E 12422, 
náklad 1150 ks.

obec@luziceuhodonina.cz • www.luziceuhodonina.cz

Radostný advent,  
klidné a pohodové Vánoce

a hodně dobrých dnů v roce 2025 
přeje všem redakční rada.
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VÁNOČNÍ JARMARK
ROZSVÍCENÍ  

VÁNOČNÍHO STROMU


